
Чернігівська міська централізована бібліотечна система 
Центральна бібліотека ім. М.М.Коцюбинського 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

ЕРНІГІВ 
р я д к а м и  п 

р е с и 

2010 
 
 
 

Щорічний бібліографічний покажчик 

 
 
 
 

 

 

 

 



 2 

    Чернігів 
2 0 10 

 

ББК 91.9 

Ч 49 
 

 

 Чернігів рядками преси. 2010 : щоріч. бібліогр. покажч. / 
[уклад. О.В.Куннова ; відп. за вип. Н.І.Власенко]. – Чернігів, 2010. –  
72  с. 
 
 

 У щорічнику «Чернігів рядками преси» вміщено 
бібліографічний опис статей із різноманітних за змістом періодичних 
видань. Покажчик укладений за алфавітним принципом. Матеріал 
систематизовано за розділами, які в комплексі відображають життя 
Чернігова у 2010 році. Також є література з історії міста, про відомих 
історичних та сучасних діячів, життя яких пов’язане з Черніговом. 
 У тих випадках, коли назва статті не розкриває її змісту, до 
бібліографічного опису включаються короткі анотації. Довідковий 
апарат представлено іменним покажчиком. 
 Видання зацікавить краєзнавців, працівників бібліотек, музеїв, 
всіх, хто цікавиться минувшиною і сучасністю Чернігова.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Уклад.: О.В.Куннова  
 Відп. за вип.: Н.І.Власенко 
 Комп’ют. наб.: О.В.Куннова  
 Комп’ют. верстка: В.В. Марченко  
 



 3 

 
 
 

Чернігівська міська рада  
 

1. Божок С. Найрезонансніші питання – багатостраждальний бюджет 
та земельний «аукціон» : із третьої сесії Чернігівської міської ради / С.Божок 

// Деснянка - вільна. - 2010. – 21 груд. – С. 2. 
2. Божок С. Рекордними темпами депутатський корпус обрав 

заступників і виконком… / С.Божок // Деснянка - вільна. – 2010. – 2 груд. – 
С.2. 

На другому пленарному засіданні Чернігівської міської ради шостого 
скликання депутати обрали заступників міського голови з питань діяльності 

виконавчих органів ради та постійні комісії,  їх голів, а також затвердили 
регламент міської ради. 

3. Вітковська І. Про місто сьогодні і завтра – з перших вуст / 

І.Вітковська // Черніг. відом. – 2010. – 30 серп. – С. 3. 
Зустріч міського голови Олександра Соколова з журналістами. 

4. Городская власть. Взгляд со стороны // Черниг. новости: семь дней. 
– 2010. – 23 сент. – С. 10-11. 

Про роботу міської ради 5-го скликання. 
5. Грищенко И. А всѐ так хорошо начиналось!.. : 16 ноября в 

Черниговском городском совете состоялась первая сессия городского совета 
шестого созыва / И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 18 

нояб. – С. 4. 
6. Грищенко И. Соколов отчитался / И.Грищенко // Черниг. новости: 

семь дней. – 2010. – 8 июля. – С. 2. 
На 51-й сесії міської ради депутати заслухали звіт міського голови 

Олександра Соколова про роботу виконавчої влади Чернігова. 

7. Грищенко И. Чернигову «вручили» гимн / И.Грищенко // Черниг. 
новости: семь дней. – 2010. – 1 июля. – С. 2. 

На 51-й сесії міської ради було затверджено гімн територіальної 
громади Чернігова. 

8. Едемская В. Александр Соколов: «Найди путь, чтобы достичь 
результата!» / В.Едемская // Взгляд. - 2010. - 9 дек. – С. 4-5. 

Розмова з міським головою. 
9. Едемская В. Депутаты нового созыва приступили к работе. Под 

лозунгом «Город – прежде всего» / В.Едемская // Взгляд. – 2010. – 18 нояб. – 
С. 6-7. 

10. Ирина Синельник: «Я постоянно совершенствуюсь!» // Черниг. 
новости: семь дней. – 2010. – 19 авг. – С. 12. 

Розповідає радник міського голови з питань взаємодії зі ЗМІ. 
11. Коваленко Л. Те, що турбує чернігівців / Л.Коваленко // Черніг. 

відом. – 2010. – 17 берез. – С. 2. 
11 березня у відділі звернень громадян Чернігівської міської ради 

відбувся особистий прийом громадян у міського голови Олександра Соколова.  



 4 

12. Макуха О. Кого мы выбрали в горсовет? Все депутаты нового 
созыва / О.Макуха // Весть. – 2010. – 18 нояб. – С. 3. 

Шосте скликання Чернігівської міської ради. 
13. Мирославська Я. Сесія міськради – спроба друга / Я.Мирославська 

// Черніг. відом. – 2010. – 11 серп. – С. 2. 
Відкрита 30 липня, 52-га сесія Чернігівської міської ради продовжила 

та завершила свою роботу 6 серпня. 
14. Олег Шеремет: На жаль, не все в руках депутатів! / спілкувалася 

О.Чижова // Черніг. відом. – 2010. – 15 верес. – С. 4. 
Секретар Чернігівської міської ради про роботу депутатів п’ятого 

скликання. 
15. Олександр Соколов: Місто – понад усе / спілкувалася І.Синельник 

// Чернігів. відом. – 2010. – 8 груд. – С. 2. 
16. Про затвердження Гімну територіальної громади міста Чернігова : 

рішення Чернігівської міської ради (п’ятдесят перша сесія п’ятого скликання) 
від 24 червня 2010 року // Черніг. відом. – 2010. – 14 лип. – С. 13. 

17. Синельник І. Громадська рада при міському голові розпочала свою 
діяльність / І.Синельник // Черніг. відом. – 2010. – 24 берез. – С. 2. 

Громадська рада з питань гласності та свободи слова – 
консультативно-дорадчий орган, створений при міському голові. 

18. С кого спрашивать: этим людям мы отдали свои голоса. Что 
получим взамен – покажет время // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 11 
нояб. – С. 10-11. 

9 листопада ТВК оголосила склад Чернігівської міської ради шостого 
скликання. 

19. Стежеринський А. Виконком: про виконання бюджету, мале 

підприємництво і роботу з дітьми / А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2010. 
– 20 жовт. – С.3. 

З засідання виконкому Чернігівської міської ради 18 жовтня 2010 р. 
20. Стежеринський А. Нова каденція на старті / А.Стежеринський // 

Черніг. відом. – 2010. – 10 листоп. – С. 4-5. 
Депутати Чернігівської міської ради шостого скликання, обрані за 

партійними списками та по одномандатним мажоритарним округам. 
21. Стежеринський А. Питання, важливі для всіх / А.Стежеринський // 

Черніг. відом. – 2010. – 17 берез. – С. 2. 

На засіданні виконкому Чернігівської міської ради обговорювалися 
питання щодо транспортного забезпечення міста, стану виконання 

Державної програми дитячої безпритульності та бездоглядності, 
виконання міського бюджету тощо. 

22. Стежеринський А. Рекордно коротка сесія / А.Стежеринський // 
Черніг. відом. – 2010. – 4 серп. – С. 2, 

52-га сесія Чернігівської міської ради тривала менше півгодини. 
23. Стежеринський А. Як Чернігів прожив півріччя / А.Стежеринський 

// Черніг. відом. – 2010. – 21 лип. – С. 2. 
На черговому засіданні виконкому Чернігівської міської ради були 

питання  виконання програми  соціально-економічного розвитку і бюджету 
міста у І півріччі 2010 року. 



 5 

24. Тези звіту міського голови О.В.Соколова про роботу виконавчих 
органів міської ради (2007-2010 рр.) // Черніг. відом. – 2010. – 23 черв. – С. 2-

3. 
25. Чижова О. Друга сесія: є заступники мера! / О.Чижова // Черніг. 

відом. – 2010. – 1 груд. – С. 4. 

На сесії було обрано заступників міського голови. 
26. Чижова О. Олександр Соколов: Мерами не народжуються! / 

О.Чижова // Черніг. відом. – 2010. – 8 верес. – С. 4-5. 
Розмова з міським головою. 

27. Чижова О. Перша сесія шостого скликання: з почином! / О.Чижова 
// Черніг. відом. – 2010. – 17 листоп. – С. 1-2. 

28. Чижова О. «Політична» сесія працювала швидко / О.Чижова // 
Черніг. відом. – 2010. – 3 лют. – С. 19. 

   46-та сесія Чернігівської міської ради. 
29. Чижова О. Про героїв, бюджет і землю розмовляли на сесії 

[Чернігівської міської ради] / О.Чижова // Черніг. відом. – 2010. – 31 берез. – 
С. 2. 

30. Чижова О. 51 сесія: по-літньому спекотна / О.Чижова // Черніг. 
відом. – 2010. – 30 серп. – С. 2. 

31. Чижова О. 53 сесія: безпека – перш за все! / О.Чижова // Черніг. 
відом. – 2010. – 22 верес. – С. 4. 

Депутати прийняли кілька програм, що мають дбати про здоров’я і 
безпеку чернігівців. 

32. Чижова О. Сесія вирішувала долю безхатченків / О.Чижова // 
Черніг. відом. – 2010. – 3 берез. – С. 2. 

       47-ма сесія Чернігівської міської ради. 
33. Чижова О. Сесія міської ради: про тепло, землю і символіку / 

О.Чижова // Черніг. відом. – 2010. – 5 трав. – С. 2. 
49-та сесія міської ради. 
34. Чижова О. Третя сесія міськради латала бюджетні дірки / О.Чижова 

// Черніг. відом. – 2010. – 22 груд. – С. 2. 
35. Шило О. Новий етап нової ради / О.Шило // Десн. правда. – 2010. – 

20 листоп. – С. 2. 
Відбулася перша сесія Чернігівської міської ради шостого скликання. 

 
 

З історії міста  
 

36. Археологи виявили древню оборонну споруду // Чернігівщина. – 
2010. – 22 лип. – С. 11. 

Одну з головних оборонних споруд стародавнього Чернігова (рів 
Окольного граду) виявили археологи під час розкопок на розі вулиць 
Кирпоноса і Князя Чорного. 

37. Болва Л. Книжный мир старого Чернигова : сто лет тому назад / 
Л.Болва // Взгляд. – 2010. – 2 сент. – С. 11. 

38. Вітковська І. «А у нас в аулі» / І.Вітковська // Черніг. відом. – 2010. 
– 7 лип. – С. 21. 

Чернігів у 50-90-ті роки ХХ ст. 
39. Вітковська І. «Back in USSR» / І.Вітковська // Чернігів. відом. – 

2010. – 21 квіт. – С. 20. 



 6 

40. Вітковська І. Під чернігівськими «парусами» / І.Вітковська // 
Черніг. відом. – 2010. – 11 серп. – С. 20. 

Чернігів у 50-ті рр. ХХ ст. 
41. Вітковська І. Про Чернігів без гіпербол / І.Вітковська // Черніг. 

відом. – 2010. – 15 верес. – С. 18. 

Чернігів у 1956 році. 
42. Вітковська І. Холодне літо 53-го / І.Вітковська // Черніг. відом. – 

2010. – 2 черв. – С. 19. 
Чернігів у 1953 році. 

43. Вітковська І. Чернігів. Життя з чистого листа / І.Вітковська // 
Черніг. відом. – 2010. – 31 берез. – С. 20-21. 

Відбудова Чернігова після Великої Вітчизняної війни. 50-ті роки ХХ ст. 
44. Вітковська І. Чернігівська мозаїка 1957-го / І.Вітковська // Черніг. 

відом. – 2010. – 13 жовт. – С. 19. 
Чернігів у 1957 році. 

45. Вітковська І. Чернігівський водевіль 1958-го / І.Вітковська // 
Черніг. відом. – 2010. – 17 листоп. – С. 16. 

Чернігів у 1958 році. 
46. Вітковська І. Чернігів у стилі ретро: «За Снегуронькою на 

швидкоході «Піонер» / І.Вітковська // Черніг. відом. – 2010. – 29 груд. – С.16. 

Чернігів у 1959 році. 
47. В обласному центрі розкопали опори мосту ХVІІІ століття // 

Деснянка - вільна. – 2010. – 31 лип. – С. 2. 
Під час археологічних розкопок біля Антонієвих печер було знайдено 

опори мосту, який з’єднував галереї нижньої та верхньої частин Троїцько-
Іллінського монастиря. 

48. История районов. Черниговские хутора : [Безверхого, Красный, 
Цыганский] // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 28 окт. – С. 40. 

49. Кириченко С. Побольше пещер, хороших и разных / С.Кириченко // 
Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 5 авг. – С. 11. 

Антонієві та Новоантонієві печери. 
50. Красный мост – самый старый мост Чернигова // Черниг. новости: 

семь дней. – 2010. – 23 сент. – С. 36. 

51. Курганы Чернигова: «Безымянный», «Гульбище», «Черная могила» 
// Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 30 сент. – С. 36. 

52. Микрорайон «Масаны» - самый молодой // Черниг. новости: семь 
дней. – 2010. – 21 окт. – С. 40.  

53. Рів Окольного граду // Десн. правда. – 2010. – 22 лип. – С. 4. 
Археологи виявили під час розкопок на розі вулиць Кирпоноса і Князя 

Чорного у Чернігові одну з головних оборонних споруд стародавнього 
Чернігова. 

54. Самая древняя часть Чернигова – Вал (Детинец) // Черниг. новости: 
семь дней. – 2010. – 4 нояб. – С. 31. 

55. Скоробагата О. Поряд з Антонієвими печерами жили не монахи / 
О.Скоробагата // Черніг. відом. – 2010. – 28 лип. – С. 16. 

Археологічні дослідження комплексу Троїцько-Іллінського монастиря. 



 7 

56. Соломаха С. 20 років потому: «ковбасна революція» чи бунт? / 
С.Соломаха // Сіверщина. – 2010. – 7 січ. – С. 3. 

  Події у Чернігові у січні 1990 року. 
Історичні споруди. Пам’ятники 

 
57. Мазур Г. Вічний вогонь Андрія Якути / Г.Мазур // Гарт. – 2010. – 21 

трав. – С. 22. 
Меморіал Слави у Чернігові. Одним з перших робітників, які розпочали 

роботу зі зведення меморіального комплексу пам’яті загиблим воїнам-
визволителям був Андрій Кузьмич Якута. 

58. Поліщук Н. «…В доме, где резной полисад» / Н.Поліщук // Десн. 
правда – вільна. – 2010. – 7 січ. – С. 1; 10. 

Дерев’яні різьблення, які прикрашають старі будинки  Чернігова. 
59. Сидоренко О. Чернігів втрачає своє архітектурне обличчя / 

О.Сидоренко // Сіверщина. – 2010. – 14 січ. – С. 8. 
Руйнування старих дерев’яних будинків з унікальним різьбленням. Деякі 

з них побудовані у ХVІІІ – ХІХ століттях. 
 

Історичні діячі 
 

60. Вшанували пам'ять Почесного громадянина : [Олександра 
Молодчого] // Черніг. відом. – 2010. – 30 серп. – С. 5. 

61. Грищенко П. Чернігів уміє бути вдячним : 5 липня виповнюється 
175 років від дня народження Олександра Тищинського / П.Грищенко // Біла 
хата. – 2010. – 1 лип. – С. 3. 

62. Котельницький Н.А. Діяльність І.Петрункевича у Чернігівському 
губернському земському зібранні (1868-1879 рр.) / Н.А.Котельницький // 
Укр. істор. ж-л. – 2010. - № 2. – С. 62-74. 

63. Левенок І. Хто ви, товаришу Федоров? Типова кар’єра по трупах 
однопартийців / І.Левенок // Десн. правда – вільна. – 2010. –  14 січ. – С. 1; 12. 

Про легендарного партизанського командира Олексія Федорова. 
64. Павленко С. Герой моторошної легенди : 370 років тому народився 

знаменитий «чернігівський упир», генеральний обозний Василь Касперович 
Дунін-Борковський / С.Павленко // Сіверщина. – 2010. – 18 лют. – С. 12; 
Голос України. – 2010. – 11 лют. – С. 22.  

65. Петренко Г. Меценат землі чернігівської : до 200-річчя Василя 
Тарновського - старшого (1810-1866) / Г.Петренко // Сіверщина. – 2010. – 10 
черв. – С. 6. 

66. Сапон В. Радіограма Сталіну / В.Сапон // Десн. правда. – 2010. – 22 
черв. – С. 3. 

27 червня 2010 року двічі Герою Радянського Союзу, генерал-
лейтенанту Олександру Молодчому виповнилося б 90 років. 

67. Сапон В. Тринадцять ешелонів / В.Сапон // Десн. правда. – 2010. – 
24 квіт. – С.2. 

      Про Героя Радянського Союзу Григорія Балицького. 
68. Стежеринський А. Олександр Молодчий відомий і невідомий / 

А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2010. – 23 черв. – С. 6. 
69. Студьонова Л. Як Олена Білевич стала Героєм Радянського Союзу / 

Л.Студьонова // Сіверщина. – 2010. – 29 квіт. – С. 17. 
 



 8 

 
 

Природні ресурси. Екологія 
 

70. Бушай Н. Где зарыта собака? / Н.Бушай // Десн. неделя. – 2010. – 22 
апр. – С. 15. 

Безпритульні собаки у Чернігові.  
71. Грищенко И. Черниговский порт умирает. Выживет ли Десна? / 

И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 6 мая. – С. 6-7. 
72. Поліщук Н. Такою мілкою Десна не була за останні 125 років / 

Н.Поліщук // Деснянка – вільна. – 2010. – 21 серп. – С. 2. 
Зафіксовано рекордно низький рівень води в річці Десна. 
73. Сапон В. Як Десна стала морем / В.Сапон // Десн. правда. – 2010. – 

30 берез. – С. 4. 
Повені 1970 та 1994 рр. 
74. Седнівець Л. Як відповімо за тих, кого приручили? / Л.Седнівець // 

Черніг. відом. – 2010. – 26 трав. – С. 22. 
Проблема безпритульних тварин на вулицях Чернігова. 
75. Чижова О. Собаче питання: знову пусті балачки? / О.Чижова // 

Черніг. відом. – 2010. – 6 жовт. – С. 20. 
Проблема безпритульних собак у Чернігові. 
76. Ясенчук О. Десна – радіоактивна? / О.Ясенчук // Сіверщина. – 2010. 

– 6 трав. – С. 14. 
У Десні з’єднуються води, які пройшли «очищення» на двох атомних 

електростанціях – Смоленській і Курській. 
 

Стрижень 
77. Босько М. Стрижень нарешті почнуть чистити / М.Босько // Десн. 

правда – вільна. – 2010. – 7 січ. – С. 10. 
78. Вітковська І. Відновлення Стрижня: початок справи / І.Вітковська 

// Черніг. відом. – 2010. – 17 лют. – С. 3. 
Реалізація проекту «Поліпшення санітарно-екологічного стану річки 

Стрижень». 
79. Гайдамака С. Не будьмо свинями у власному домі! або Стічна 

канава Чернігова – не проект інопланетян / С.Гайдамака // Чернігівщина. – 
2010. – 9 груд. – С. 1-2; 11. 

У жахливому стані річки Стрижень винні місцеві жителі, які 
постійно засмічують її. 

80. Грищенко И. Полтора миллиона зароют в Стрижень / И.Грищенко 

// Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 17 февр. – С. 2-3. 
     Очищення русла річки.       
81. Грищенко И. Стрижень «запустят» ко Дню города : по крайней 

мере, такое обещание дал начальник УЖКХ города Вадим Антошин / 
И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 9 сент. – С. 2. 

82. Грищенко И. Стрижень очистят? Нет, это фантастика! / 
И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 8 июля. – С. 7. 

Запланованих заходів з очищення  Стрижня недостатньо. 
83. Грищенко И. Что делать со Стрижнем? / И.Грищенко // Черниг. 

новости: семь дней. – 2010. – 22 июля. – С. 4. 



 9 

Необхідність негайно рятувати річку. 
84. Добрынина Л. Очистка Стрижня: Проблему слили? / Л.Добрынина 

// Взгляд. – 2010. – 9 сент. – С. 2. 
85. Добрынина Л. Стрижень (временно) исчерпан : реку, которую сами 

же черниговцы замусоривали годами, наконец-то начали чистить / 

Л.Добрынина // Взгляд. – 2010. – 8 июля. – С. 2-3. 
86. Добрынина Л. Стрижень… ожил? : через неделю обновленная река 

опять будет заполнена водой / Л.Добрынина // Взгляд. – 2010. – 21 окт. – С. 5. 
87. Долінець А. Стрижень: перезавантаження / А.Долінець // Гарт. – 

2010. – 23 лип. – С. 2. 
    Тривають роботи з очищення річки. 

88. Пархоменко Л. Стрижень цвістиме, але вже квітами / 
Л.Пархоменко // Десн. правда. – 2010. – 3 лип. – С. 2. 

 Початок  робіт по оздоровленню річки Стрижень в межах міста. 
89. Сміян М. Річка чи смердючка? / М.Сміян // Деснянка – вільна. – 

2010. – 7 верес. – С. 2. 
Стан річки Стрижень. 

90. Стежеринський А. Стрижень почнуть реанімувати / 
А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2010. – 7 лип. – С. 3. 

Починаються роботи з поліпшення екологічного стану Стрижня в 

межах Чернігова. 
91. Стрижень вже не чистять? : Чернігівська міська санепідемстанція 

на півтора місяці заборонила роботи з очищення річки Стрижень // Деснянка 
- вільна. – 2010. – 4 верес. – С. 2. 

92. Чижова О. Стрижень живий! Йому треба тільки допомогти 
очиститись / О.Чижова // Черніг. відом. – 2010. – 21 лип. – С. 4. 

Тримають роботи першого етапу очищення річки. 
93. Чижова О. Стрижень наповнився водою! / О.Чижова // Черніг. 

відом. – 2010. – 27 жовт. – С. 2. 
Завершено перший етап з реалізації проекту очищення Стрижня. 
94. Чижова О. Стрижень чистять! Решта – чутки / О.Чижова // Черніг. 

відом. – 2010. – 8 верес. – С. 2. 
Від 8 вересня після півторамісячної перерви відновлюються роботи з 

очищення річки Стрижень. 
95. Шило О. Політика «мертвої» річки : [Стрижень] / О.Шило // Десн. 

правда. – 2010. – 9 верес. – С. 1. 
96. Ясенчук О. Бульйон із мертвої риби / О.Ясенчук // Сіверщина. – 

2010. – 8 лип. – С. 1-2 
Щодо початку оздоровлення річки Стрижень. 
 

 
Медицина 

 
97. Брик  О. У вирі подій / О.Брик // Десн. правда. – 2010. – 30 жовт. – 

С. 3. 
Про головного лікаря Чернігівської обласної лікарні Миколу 

Михайловича Романюка. 
98. Бушай Н. Белый халат – «в наследство» / Н.Бушай // Десн. неделя. – 

2010. – 17 июня. – С. 3. 



 10 

В.І.Станкевич – засновник трудової династії лікарів, відомий 
нейрохірург Чернігівської обласної лікарні. 

99. Воронцовська І. Іван Єрко – лікар і науковець / І.Воронцовська // 
Десн. правда. – 2010. – 6 лют. – С. 2. 

Побачив світ науково-допоміжний персональний покажчик «Іван  
Петрович Єрко», складений працівниками Чернігівської обласної наукової 
медичної бібліотеки. Присвячений завідувачу 1-го хірургічного та 
абдомінального відділення обласного онкодиспансера. 

100. Воронцовська І. Краса вірності / І.Воронцовська // Десн. правда. – 
2010. – 16 січ. – С. 3. 

Про відомого чернігівського лікаря А.М.Грушу. 
101. Гобанова О. Збільшити губи, груди і сідниці, виправити вуха 

можуть чернігівські хірурги / О.Гобанова // Вісник Ч. – 2010. – 11 берез. – С. 
10. 

Які пластичні операції роблять у Чернігові. 
102. З любові до кожного серця / з заслуженим лікарем України, 

головним обласним кардіологом Анатолієм Швидченком розмовляла 
О.Чернякова // Десн. правда. – 2010. – 16 груд. – С. 1. 

Про Чернігівський обласний диспансер. 
103. Ковальчук У. «Стараюсь идти в ногу со временем!» / 

У.Ковальчук // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 17 июня. – С. 12. 
Валерій Зуб – головний позаштатний онколог Чернігова. 
104. Макуха О. В детской поликлинике № 1 на Пирогова закончился 

ремонт! / О.Макуха // Весть. – 2010. – 14 янв. – С. 13. 
105. Мирославська Я. Лікарня, доброзичлива до дитини / 

Я.Мирославська // Черніг. відом. – 2010. – 24 лют. – С. 7. 
Чернігівський пологовий будинок. 
106. Потапчук Н. Цілюща аура «Зеленого гаю» / Н.Потапчук // Десн. 

правда. – 2010. – 15 черв. – С. 3. 
Чернігівський обласний дитячий протитуберкульозний санаторій 

«Зелений гай». 
107. Синельник І. У Чернігові побудують діалізний центр / 

І.Синельник // Черніг. відом. – 2010. – 17 берез. – С. 2. 
У Чернігові розпочалася підготовка до будівництва діалізного центру, 

призначеного для лікування хворих з хронічною нирковою недостатністю. 
108. Соломченко О. Найкращий в Україні Центр гемодіалізу 

відкрився в Чернігові / О.Соломченко // Черніг. відом. – 2010. – 20 жовт. – С. 
1; 3. 

Тут проходитимуть лікування пацієнти з хронічною хворобою нирок 5-
ї стадії. 

109. Тютюнник Є. Італійський подарунок чернігівській лікарні / 
Є.Тютюнник // Уряд. кур’єр. – 2010. – 20 трав. – С. 12. 

Чернігівській міській лікарні № 3 італійські меценати подарували 
обладнання для інгаляцій. 

110. Федусь В. Нове обладнання для урологічного відділення / 
В.Федусь // Десн. правда – вільна. – 2010. – 23 січ. – С. 1; 2. 

Чернігівська обласна лікарня отримала сучасний контактний 

літотриптор. 



 11 

111. Чернякова О. Його рецепти щастя / О.Чернякова // Десн. правда. 
– 2010. – 19 черв. – С. 2. 

Михайло Руденко – лікар відділення функціональної діагностики 
Чернігівської обласної лікарні та член Національної спілки письменників 
України. 

112. Чернякова О. Лазер «вполює» і глаукому, і катаракту / 
О.Чернякова // Десн. правда. – 2010. – 28 січ. – С. 2. 

Центр лазерної діагностики зору на базі поліклініки Чернігівської 
обласної клінічної лікарні. 

113. Чернякова О. «У щастя людського два рівних крила…» / 
О.Чернякова // Десн. правда. – 2010. – 21 січ. – С. 2. 

Про завідувача центру ортопедії Чернігівської міської лікарні № 2 
Володимира Фриза. 

114. Ширай Р. Обласний госпіталь допомагає ветеранам Великої 
Вітчизняної війни / Р.Ширай // Десн. правда – вільна. – 2010. – 11 лют. – С. 3. 

У 2002 році було відкрито окремий заклад – обласний госпіталь для 
інвалідів та учасників Великої Вітчизняної війни. 

115. Юрій Бойко: Чернігів стане центром госпітального округу / з 
начальником управління охорони здоров’я Чернігівської міської ради 
розмовляла О.Березкіна // Черніг. відом. – 2010. – 11 серп. – С. 22. 

  

Соціальна сфера 
 

116. Вітковська І. Соціальне сирітство: минуле й сьогодення / 

І.Вітковська // Черніг. відом. – 2010. – 17 берез. – С. 19. 
Створення у Чернігові БО «Центр соціальної адаптації бездомних і 

безпритульних». 
117. Дорош О. Якщо серця добром зігріті : підсумки обласної акції 

«Благодійник року – 2009» / О.Дорош // Десн. правда – вільна. – 2010. – 4 
лют. – С. 12. 

118. Кто не работает, тот ест? // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 
10 марта. – С. 10-11. 

      Чернігівський центр соціальної адаптації бездомних та 
безпритульних. 

119. Леонова Т. Бомжі – теж люди. Не варто стояти осторонь! / 
Т.Леонова // Чернігівщина. – 2010. – 1 квіт. – С. 4. 

      Микола Романов очолює «Чернігівський центр соціальної адаптації 
бездомних та безпритульних». 

120. Сидорова В. Чернігівський ренесанс / В.Сидорова // Голос 
України. – 2010. – 23 квіт. – С. 9. 

«Ренесанс милосердя» - перша в регіоні стипендіальна програма для 
підтримки талановитої молоді, що здійснюється за рахунок внесків 
мешканців Чернігова та коштів благодійних акцій. 

 
 
 
 



 12 

 
 

Економіка 
 

121. Березкіна О. 41% безробітних у Чернігові – молодь / О.Березкіна 
// Черніг. відом. – 2010. – 21 квіт. – С. 5. 

122. Непомітна, але дуже потрібна праця : 22 грудня – День енергетика 
// Черніг. відом. – 2010. – 22 груд. – С. 15. 

        Розмова з директором міських електромереж Віктором 
Степанцем. 

123. Про роботу промисловості м. Чернігова за січень-травень 2010 
року // Черніг. відом. – 2010. – 30 серп. – С. 17. 

 
 

Бюджет міста  
 

124. Бюджет міста – це мистецтво / з начальником фінансового 
управління Чернігівської міської ради Віктором Бистровим спілкувався 
А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2010. – 3 листоп. – С. 3. 

Про бюджет Чернігова на 2010 рік. 
125. Видатки міського бюджету на 2010 рік за функціональною 

структурою : додаток 2 до рішення міської ради 20 травня 2010 року «Про 
міський бюджет на 2010 рік» (50 сесія 5 скликання) // Черніг. відом. – 2010. – 
9 черв. – С. 13-14. 

126. Видаткова частина міського бюджету // Черніг. відом. – 2010. – 21 
лип. – С. 11-12. 

127. Грищенко И. Бюджет долго ругали, но приняли… / И.Грищенко // 
Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 27 мая. – С. 2. 

На 50-й сесії п’ятого скликання Чернігівської міської ради був 
прийнятий бюджет міста. 

128. Грищенко И. Бюджет поделили. Кто и сколько получил / 
И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 3 июня. – С. 2-3. 

Як були розподілені бюджетні гроші  на 2010 рік. 
129. Грищенко И. Каким будет бюджет Чернигова – 2010? / 

И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 13 мая. – С. 5. 
130. Доходи міського бюджету міста Чернігова на 2010 рік : додаток 1 

до рішення міської ради 20 травня 2010 року «Про міський бюджет на 2010 
рік» (50 сесія 5 скликання) // Черніг. відом. – 2010. – 9 черв. – С. 12. 

131. Звіт про виконання міського бюджету міста Чернігова за 2009 рік. 
Видаткова частина міського бюджету : додаток до рішення міської ради 30 
березня 2010 року «Про виконання міського бюджету за 2009 рік» (48 сесія 5 

скликання) // Черніг. відом. – 2010. – 28 квіт. – С. 11-12. 
132. Звіт про виконання міського бюджету міста Чернігова за 2009 рік. 

Доходна частина міського бюджету : рішення Чернігівської міської ради 
(сорок восьма сесія п’ятого скликання) від 30 березня 2010 року // Черніг. 

відом. – 2010. – 21 квіт. – С. 11-12. 
133. Напрями використання коштів спеціального фонду міського 

бюджету міста Чернігова у 2010 році на будівництво, реконструкцію, ремонт 



 13 

і утримання автомобільних доріг загального користування місцевого 
значення, вулиць і доріг у м. Чернігові, що належать до комунальної 

власності : додаток 8 до рішення міської ради від 20 травня 2010 року «Про 
міський бюджет на 2010 рік» (50 сесія 5 скликання) // Черніг. відом. – 2010. – 
16 черв. – С. 14. 

134. Перелік міських програм у міському бюджеті на 2010 рік : 
додаток 7 до рішення міської ради від 20 травня 2010 року «Про міський 

бюджет на 2010 рік» (50 сесія 5 скликання) // Черніг. відом. – 2010. – 16 черв. 
– С. 14. 

135. Перелік об’єктів, видатки на які у 2010 році будуть проводитися 
за рахунок коштів бюджету розвитку : додаток 6 до  рішення міської ради від 

20 травня 2010 року «Про міський бюджет на 2010 рік» (50 сесія 5 
скликання) // Черніг. відом. – 2010. – 16 черв. – С. 13. 

136. Повернення кредитів до міського бюджету та надання кредитів з 
міського бюджету на 2010 рік : додаток 5 до рішення міської ради від 20 

травня 2010 року «Про міський бюджет на 2010 рік» (50 сесія  5 скликання) // 
Черніг. відом. – 2010. – 16 черв. – С. 13. 

137. Показники міжбюджетних трансфертів між міським бюджетом та 
бюджетами районів у м. Чернігові на 2010 рік : додаток 4 до рішення міської 
ради від 20 травня 2010 року «Про міський бюджет на 2010 рік»  (50 сесія 5 

скликання) // Черніг. відом. – 2010. – 16 черв. – С. 13. 
138. Про виконання міського бюджету за І квартал 2010 року : рішення 

Чернігівської міської ради (п’ятдесят перша сесія п’ятого скликання) від 24 
червня 2010 року // Черніг. відом. – 2010. – 14 лип. – С. 11-12. 

139. Прогноз показників загального фонду міського бюджету міста 
Чернігова за основними джерелами доходів на 2009-2010 роки : додаток 1 до 

пояснювальної записки до проекту міського бюджету на 2010 рік // Черніг. 
відом. – 23 черв. – С. 18. 

140. Прогноз показників міського бюджету за основними видами 
видатків : додаток 1 до пояснювальної записки до проекту міського бюджету 

на 2010 рік // Черніг. відом. – 2010. – 23 черв. – С. 18. 
141. Про міський бюджет на 2010 рік : рішення Чернігівської міської 

ради (п’ятдесята сесія п’ятого скликання) від 20 травня 2010 року // Черніг. 

відом. – 2010. – 9 черв. – С. 11. 
142. Розподіл видатків міського бюджету на 2010 рік за головними 

розпорядниками коштів : додаток 3 до рішення міської ради від 20 травня 
2010 року «Про міський бюджет на 2010 рік» (50 сесія 5 скликання) // Черніг. 

відом. – 2010. – 16 черв. – С. 11-12. 
143. Стежеринський А. Віктор Бистров: Бюджет 2010 року більше 

схожий на бюджет одужання та енергозбереження / А.Стежеринський // 
Черніг. відом. – 2010. – 2 черв. – С. 2. 

Бюджет Чернігова – 2010. Розмова з начальником фінансового 
управління міської ради. 

144. Чернигов получил бюджет. Готовимся экономить главным итогом 
юбилейной 50-й сессии Черниговского городского совета 5 созыва стало 



 14 

принятие основного финансового документа города // Объявления по средам. 
– 2010. – 26 мая. – С. 5. 

145. Чижова О. «Ювілейна» сесія міськради: бюджет є! / О.Чижова // 
Черніг. відом. – 2010. – 26 трав. – С. 2. 

146. Шило О. Розділили. Поки – віртуально / О.Шило // Десн. правда. – 

2010. – 27 трав. – С. 2. 
Щодо прийняття бюджету Чернігова на 2010 рік. 

 

Підприємства міста  
 

147. Нестор А. «Чернігівобленерго» змінює капітанів / А.Нестор // 

Черніг. відом. – 2010. – 20 січ. – С. 6. 
Зміна керівництва на підприємстві. 

148. Потапчук Н. Завод запрацював / Н.Потапчук // Десн. правда. - 
2010. – 4 лют. – С. 2. 

           На ЗАТ «Чернігівський автозавод» знову відновлено 
виробництво автобусів. 

149. «Чернігівгаз»: боятися труднощів – це не про нас // Гарт. – 2010. – 
3 верес. – С. 6. 

           ВАТ «Чернігівгаз» - історія створення, сучасний стан. 

            

 «Чернігівводоканал» 
 

150. Грищенко И. Черниговский водопровод – мина замедленного 

действия / И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 25 марта. – С. 
9. 

151. Стежеринський А. Кожен чернігівець має знати / 
А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2010. – 17 берез. – С. 4. 

Діяльність КП «Чернігівводоканал». 
152. Стежеринський А. Олександр Шкінь – вже справжній академік / 

А.Стежеринський // Черніг. відом.- 2010. – 21 лип. – С. 4. 
          Начальник КП «Чернігівводоканал» обрано дійсним членом 

Академії будівництва України по відділенню будівництва водопровідних 
систем та мереж. 

153. Стежеринський А. «Чернігівводоканал»: завтра краще, ніж 
сьогодні! / А.Стежеринський // Черніг. відомості. – 2010. – 27 жовт. – С. 4. 

         Про роботу КП «Чернігівводоканал». 
154. У «Чернігівводоканалі» завівся «Пітон» // Черніг. відом. – 2010. – 

20 січ. – С. 6. 
Система відключення водопостачання боржникам міста. 
 

 
Підприємства легкої промисловості  

 
155. Грищенко И. «Черниговское Химволокно» вчера, сегодня, завтра 

/ И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 30 сент. – С. 5. 



 15 

156. Єлісєєва М. «Елегант» і у свої дев’яносто молодий і привабливий / 
М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2010. – 9 черв. – С. 5. 

Чернігівська швейна фабрика. 
157. Єлісєєва М. Фабрика «Берегиня» - однолітка Великої Перемоги / 

М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2010. – 9 черв. – С. 6. 
ЗАТ «Чернігівська взуттєва фабрика «Берегиня». 
158. Єлісєєва М. «Ярославна» - фабрика майстринь / М.Єлісєєва // 

Черніг. відом. – 2010. – 14 квіт. – С. 4. 
159. Назаренко В. Пельмені, вікна, літаки / В.Назаренко // Десн. 

правда. – 2010. – 4 листоп. – С. 2. 
        Про роботу ВАТ «Чернігівське Хімволокно». 
160. Пархоменко Л. «Берегиня» давньої і вічної професії / 

Л.Пархоменко // Десн. правда. – 2010. – 14 груд. – С. 1-2. 
        Про Інну Бас, генерального директора ЗАТ «Чернігівська взуттєва 

фабрика «Берегиня». 
161. Синельник І. «Чексіл» має перспективи / І.Синельник // Черніг. 

відом. – 2010. – 29 верес. – С. 8. 
           Чернігівський міський голова О.Соколов з робочою поїздкою 

відвідав ЗАТ КСК «Чексіл». 
162. Скоробагата О. В’ячеслав Радченко малював портрет сучасного 

Чернігова / О.Скоробагата // Черніг. відом. – 2010. – 29 верес. – С. 19. 
           97-річчя від дня народження першого директора ВАТ 

«Хімволокно». 
163. Тука Н. «Одягнімо вишиванки, друже…» : фабрике «Ярославна» 

исполняется 80 лет / Н.Тука // Взгляд. – 2010. – 21 окт. – С. 4. 
164. У Чернігові працюють над відновленням роботи великих 

підприємств // Черніг. відом. – 2010. – 20 жовт. – С. 3. 

          14 жовтня на ВАТ «Чернігівське Хімволокно» відбулося перше 
засідання робочої групи щодо відновлення роботи підприємства. 

            

Підприємства харчової промисловості  
  

165. Анатолий Ясько: «Без людей ничего не сделаешь» / с директором 

Черниговской продовольственной компании «Ясен» беседовала В.Едемская // 
Объявления по средам. – 2010. – 15 сент. – С. 8-9. 

166. Божок С. Чернігівський хлібокомбінат: як зберегти ціну 
насущного, якщо вартість борошна зросла на чверть? / С.Божок // Деснянка – 

вільна. – 2010. – 4 верес. – С. 2. 
167. Єлісєєва М. Знайома продукція змінює «зовнішність» / М.Єлісєєва 

// Черніг. відом. – 2010. – 15 верес. – С. 5. 
        Продукція Чернігівського молокозаводу буде під єдиною торговою 

маркою «Добряна». 

168. Єлісєєва М. «Ясен» у десятці найкращих / М.Єлісєєва // Черніг. 
відом. – 2010. – 29 верес. – С. 8. 

       У національному бізнес-рейтингу, визначеному виключно за даними 
Держкомстату України, публічне акціонерне товариство «Ясен» увійшло у 

десятку кращих виробників кондитерських виробів. 
169. Левенок І. Несолодке життя на «Нивках» / І.Левенок // Деснянка-

вільна. – 2010. – 25 верес. – С. 1; 5. 



 16 

       Працівники  виробничо-харчового комбінату кілька місяців не 
отримують заробітну плату. 

170. Назаренко В. «Нивки», прибиті градом / В.Назаренко // Десн. 
правда. – 2010. – 7 жовт. – С. 2. 

           Чернігівський виробничо-харчовий комбінат «Нивки» припинив 

випуск своєї продукції. 
171. Невойт Е. Черниговского мороженого больше не будет : все силы 

молокозавода брошены на молоко и сметану / Е.Невойт // Взгляд. – 2010. – 16 
сент. – С. 5. 

           Про продукцію ВАТ «Чернігівський молокозавод». 
172. Пархоменко Л. Солодке життя «Ясена» / Л.Пархоменко // Десн. 

правда. – 2010. – 16 жовт. – С. 1; 3. 
           Про продовольчу компанію «Ясен». 

173. Седнівець Л. Анатолій Ясько: Працюємо на благо людей / 
Л.Седнівець // Черніг. відом. – 2010. – 13 жовт. – С. 18. 

           Про роботу продовольчої компанії «Ясен». 
174. Сиренко А. На «Конфетке» перемены / А.Сиренко // Весть. – 2010. 

– 16 сент. – С. 3. 
           Інтерв’ю с в.о. генерального директора Чернігівської конфетної 

фабрики «Стріла» В’ячеславом Заїкою.  

175. Так вот она какая, «Наша булочка!» // Черниг. новости: семь дней. 
– 2010. – 19 авг. – С. 6. 

           ТОВ  «Наша булочка».  
176. Фтомова І. Хоч увечері, хоч рано – пий чернігівську «Добряну!» / 

І.Фтомова // Сіверщина. – 2010. – 16 верес. – С. 6. 
           Щодо продукції ВАТ «Чернігівський молокозавод». 

 

Будівництво  
 

177. Гнып Г. Основные стройплощадки города / Г.Гнып // Весть. – 

2010. – 9 сент. – С. 3. 
178. Головний архітектор Чернігова про проблеми та досягнення 

містобудування в нашому місті / підгот. О.Березкіна // Черніг. відом. – 2010. 
– 15 верес. – С. 7. 

       Людмила Павлінська відповідає на питання мешканців Чернігова. 

179. Грищенко И. Александр Сердюк: «Я – человек мэра!» / 
И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 16 дек. – С. 10-11. 

        Заступник мера про проблеми будівництва в Чернігові. 
180. Єлісєєва М. Анатолій Роговий: Думки про житлове будівництво і 

не тільки… / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2010. – 7 лип. – С. 6. 
Заслужений будівельник України, генеральний директор ВАТ 

«Домобудівник». 
181. Пархоменко Л. Автографи на майбутнє : інтерв’ю з головою 

правління ВАТ «Домобудівник» Анатолієм Роговим / Л.Пархоменко // Десн. 
правда. – 2010. – 7 серп. – С. 1-2. 



 17 

182. Стежеринський А. Олександр Сердюк: Чутки про смерть 
будівельної галузі в Чернігові виявилися перебільшенням / А.Стежеринський 

// Черніг. відом. – 2010. – 17 лют. – С. 2. 
Розмова з заступником міського голови. 
183. Стежеринський А. Справа проти міфів / А.Стежеринський // 

Черніг. відом. – 2010. – 31 берез. – С. 4. 
Діяльність комунального підприємства «Чернігівбудінвест». 

184. Штаб будівельної галузі міста напередодні 50-річчя / з 
начальником УКБ міської ради О.Маляренком спілкувався А.Стежеринський 

// Черніг. відом. – 2010. – 3 берез. – С. 6. 
 

Транспорт 
 

185. Березкіна О. Олександр Жигалко: Для керівника немає в роботі 
дрібниць / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2010. – 13 жовт. – С. 17. 

           Начальник комунального автотранспортного підприємства 
міста «АТП – 2528». 

186. Березкіна О. Чернігівці залишилися без тролейбусів / О.Березкіна 
// Черніг. відом. – 2010. – 11 серп. – С. 1; 3. 

                Працівники КП «Чернігівське тролейбусне управління» 

відмовились приступити до роботи через заборгованість із виплати 
заробітної плати. 

187. Грищенко И. Один лучше, чем два? / И.Грищенко // Черниг. 
новости: семь дней. – 2010. – 25 марта. – С. 6. 

     Управління транспорту і зв’язку скорочує кількість перевізників на 
автобусних маршрутах. 

188. Грищенко И. Транспортная проблема остается нерешенной / 
И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 2 дек. – С. 7. 

         Щодо транспортного забезпечення населення Чернігова. 
189. Кириченко С. Общественный транспорт Чернигова. Неприятное 

лидерство : Чернигов по стоимости проезда в троллейбусах, автобусах и 
маршрутных такси входит в число «лидеров» среди областных центров 

Украины / С.Кириченко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 18 нояб. – С. 
10. 

190. Назаренко В. Бунтівні тролейбусники / В.Назаренко // Десн. 

правда. – 2010. – 14 серп. – С. 3. 
           Працівники КП «Чернігівське тролейбусне управління» 9 серпня 

не виїхали на лінії через те, що три місяці не отримували заробітну плату. 
191. Павленко С. У Чернігові виготовлятимуть українсько-

білоруський тролейбус / С.Павленко // Голос України. – 2010. – 28 жовт. – С. 
7. 

192. Синельник І. У Чернігові буде створено українсько-білоруське 
підприємство / І.Синельник // Черніг. відом. – 2010. – 28 лип. – С. 3. 



 18 

           ЗАТ «Чернігівський автозавод» і ВАТ «Белкомунмаш» мають 
намір створити спільне підприємство з виробництва тролейбусів у 

Чернігові. 
193. Стежеринський А. Тролейбусна лінія на Масани майже готова / 

А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2010. – 3 листоп. – С. 3. 

194. Троллейбусы вымирают! : если городские власти не примут 
экстренных мер против сокращения троллейбусного парка, то лет через пять 

электротранспорт Чернигова уйдет в историю // Черниг. новости: семь дней. 
– 2010. – 8 апр. – С. 5. 

Бесіда з начальником Чернігівського тролейбусного управління Олегом 
Коржом. 

195. Тютюнник Є. Чернігівцям показали тролейбус / Є.Тютюнник // 
Уряд. кур’єр. – 2010. – 3 листоп. – С. 5. 

        На базі ЗАТ «Чернігівський автозавод» разом з ВАТ 
«Белкомунмаш» (Республіка Білорусь), розпочато збирання тролейбуса. 

196. Чижова О. На Масани поїхав тролейбус! / О.Чижова // Черніг. 
відом. – 2010. – 22 груд. – С. 1. 

197. Шило О. Не творімо раритет із тролейбуса / О.Шило // Десн. 
правда. – 2010. – 15 квіт. – С. 2. 

Без належного фінансування тролейбуси можуть зникнути з вулиць 

Чернігова. 
 

Торгівля  
 

198. Грищенко И. Открыли рынок «На Боевой» / И.Грищенко // 
Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 14 окт. – С. 3. 

199. Грищенко И. Уже к осени рынок «Боевой» снесут! : по заверению 
потенциального инвестора, параллельно со сносом на месте нынешних 

трущоб будет возведен современный рыночный комплекс / И.Грищенко // 
Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 15 апр. – С. 10-11. 

200. Синельник І. Відкрився після реконструкції ринок / І.Синельник 
// Черніг. відом. – 2010. – 13 жовт. – С. 3. 

        У Чернігові після реконструкції відкрили ринок «На Бойовій». 
 

Житлово-комунальне господарство  
 

201. Березкіна О. А ви не боїтеся ходити по мостах? / О.Березкіна // 

Черніг. відом. – 2010. – 3 берез. – С. 6. 
Стан мостів Чернігова. 

202. Березкіна О. Володимир Куліш: Культура народу визначається 
тим, як вони ставляться до святих місць / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2010. 

– 24 берез. – С. 5. 
Директор КП «Спецкомбінат комунально-побутового обслуговування» 

розповідає про роботу і стан цвинтарів Чернігова. 



 19 

203. Березкіна О. Про дорожні проблеми від головного шляховика 
міста / О.Березкіна // Чернг. відом. – 2010. – 2 черв. – С. 77. 

Розмова з начальником КП «Міське шляхове управляння» Миколою 
Стадником. 

204. Вадим Антошин: «Мусорить не надо – и не будет проблем!» // 

Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 6 мая. – С. 10-11. 
Начальник управління житлово-комунального господарства 

Чернігівської міськради відповідає на питання чернігівців. 
205. Грищенко И. ЖКХ против снега: кто кого? / И.Грищенко // 

Черниг. новости: семь дней. - 2010. - 13 янв. – С. 2-3. 
206. Грищенко И. Кто ответит за дороги? / И.Грищенко // Черниг. 

новости: семь дней. – 2010. – 9 дек. – С. 2. 
        Щодо розчищення доріг міста.  

207. Грищенко И. Реформа ЖКХ Чернигову не грозит / И.Грищенко // 
Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 25 марта. – С. 12. 

208. Грищенко И. Сколько не говори «халва», во рту  слаще не станет : 
коммунальщики готовятся к зиме и традиционно жалуються на нехватку 

денег / И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 15 июля. – С. 6-7. 
209. Грищенко И. Через три недели Чернигов поплывет! : такое 

мнение высказал начальник УЖКХ Вадим Антошин. И несмотря на 

грозящую опасность, предупредительные мероприятия в городе не 
проводятся / И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 24 февр. – 

С. 2-3. 
Наслідки відлиги. 

210. Ковальчук У. Миллион на войну с собаками : такая сумма нужна 
управлению ЖКГ на отлов бездомных животных и обустройство пункта их 

поддержки / У.Ковальчук // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 25 марта. – 
С. 2-3. 

211. Ковальчук У.  Пляжи в этом году не преобразятся / У.Ковальчук 
// Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 3 июня. – С. 5. 

Ситуація на пляжах міста. 
212. Ковальчук У. Фонтаны просят пить! / У.Ковальчук // Черниг. 

новости: семь дней. – 2010. – 24 июня. – С. 6-7. 

Фонтани у Чернігові: працюючі і непрацюючі. 
213. Чижова О. Чернігів перетворився на ковзанку / О.Чижова // 

Черніг. відом. – 2010. – 13 січ. – С. 1; 6. 
Бездіяльність чернігівського ЖКГ. 

 

Громадсько-політичне життя 
 

214. Єлісєєва М. Королеви нашого міста / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 

2010. – 15 груд. – С. 20. 
Конкурс  «Жінка року – 2010». 

215. Леонова Т. Чому Симаргл «пішов в опозицію»?! / Т.Леонова // 
Чернігівщина. – 2010. – 1 квіт. – С. 15. 



 20 

           Вир пристрастей навколо встановлення в Чернігові пам’ятника 
міфологічному Симарглу. 

216. Макуха О. Отцы города наметили пути развития Чернигова / 
О.Макуха // Весть. – 2010. – 17 июня. – С. 3. 

12 червня відбулася зустріч Великої чернігівської двадцятки (відомі, 

успішні, впливові лідери, наші земляки). 
217. Пархоменко Л. «Не забуваймо, що ми – українці» / Л.Пархоменко 

// Десн. правда. – 2010. – 12 січ. – С. 1. 
11 січня у Чернігові з робочою поїздкою побував Президент України 

Віктор Ющенко. 
218. Певневець О. Чернігівські політики об’єднуються заради 

розвитку / О.Певневець // Черніг. відом. – 2010. – 23 черв. – С. 4. 
Прес-конференція, присвячена результатам зустрічі у форматі 

Великої чернігівської двадцятки, що відбулася 12 червня у Чернігові. 
219. Потапенко Л. Союзнянки з Чернігова / Л.Потапенко // Десн. 

правда. – 2010. – 21 жовт. – С. 4. 
           Громадська організація «Союз українок». 

220. Седнівець Л. День міста – на відмінно! / Л.Седнівець // Черніг. 
відом. – 2010. – 22 верес. – С. 1-3. 

221. Седнівець Л. День Незалежності: будуємо майбутнє разом! / 

Л.Седнівець // Черніг. відом. – 2010. – 25 серп. – С. 1-3. 
           Святкування у Чернігові. 

222. Чернякова О. Поціловані Богом / О.Чернякова // Десн. правда. – 
2010. – 11 груд. – С. 1. 

         У Чернігові в тринадцяте пройшов конкурс «Жінка року». 
223. Чижова О. Чернігів вибори пережив! / О.Чижова, І.Вітковська // 

Черніг. відом. – 2010. – 20 січ. – С. 1-2. 
Щодо першого туру виборів Президента України. 

 

Міжнародні зв’язки 
 

224. Березкіна О. Чернігів – Нідерланди: напрямки спільних проектів / 

О.Березкіна // Чернігів. відом. – 2010. – 10 листоп. – С. 2. 
        Про зустріч міського голови О.Соколова з Надзвичайним і 

Повноважним Послом Королівства Нідерландів в Україні Пітером Яном 

Волтерсом. 
225. Синельник І. Місто-партнер зі Святої землі / І.Синельник // 

Черніг. відом. – 2010. – 19 трав. – С. 3. 
Чернігівський міський голова Олександр Соколов та мер ізраїльського 

міста Петах-Тіква Іцхак Охайон підписали угоду про співпрацю між 
містами. 

226. Синельник І. Міський голова зустрівся з Послом ФРН / 
І.Синельник // Черніг. відом. – 2010. – 20 жовт. – С. 2. 

           О.Соколов зустрівся з Юргеном Гаймзьотом, який з офіційною 
поїздкою відвідав Чернігів. 

227. Співпрацю поновлено // Черніг. відом. – 2010. – 8 верес. – С. 2. 



 21 

           Договір про дружбу та співпрацю підписали Чернігівський 
міський голова О.Соколов та міський голова Градець Кралове Отакар 
Дівішек. 

228. Чернігівська делегація відвідала німецьке місто-побратим 
Меммінген // Черніг. відом. – 2010. – 4 серп. – С. 3. 

 
 

Військова справа  
 

229. Березкіна О. Весняна призовна кампанія пройшла вдало / 
О.Березкіна // Черніг. відом. – 2010. – 9 черв. – С. 3. 

План призову «Весна – 2010» Чернігівський міський об’єднаний 
військомат виконав на 105%. 

230. Галько К. Внутрішні війська. Як поживаєте? / К.Галько // 
Чернігівщина. – 2010. – 25 берез. – С. 4. 

3-й батальйон військової частини 3066 внутрішніх військ МВС 
України, який дислокується у Чернігові. 

231. Грищенко И. Армия дает шанс! / И.Грищенко // Черниг. новости: 
семь дней. – 2010. – 15 июля. – С. 8-9. 

           Про 156-й Територіальний центр комплектування 
військовослужбовців за контрактом. 

232. Грищенко И. В армию пойдет каждый двадцатый… / И.Грищенко 
// Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 17 февр. – С. 4. 

Прес-конференція за участю військового комісара Чернігівського 
об’єднаного міського військового комісаріату Володимира Кравчука.   

233. Долинець А. Залізничному полку – 60! / А.Долинець // Гарт. – 
2010. – 7 трав. – С. 3. 

Чернігівський навчальний центр Держспецтрансслужби відзначив 60-
річчя. 

234. Кордик С. Елітний полк у Чернігові / С.Кордик // Сіверщина. – 
2010. – 11 берез. – С. 14. 

Чернігівський військовий центр Державної спеціальної служби 
транспорту. 

235. Кордик С. Заради спасіння людей : 60 років Чернігівському 
навчальному полку / С.Кордик // Сіверщина. – 2010. – 6 трав. – С. 2. 

236. Муха Е. Солдат чужої війни / Е.Муха // Гарт. – 2010. – 16 лип. – С. 
6. 

           Про Ларису Кожар та її сина, який загинув в Афганістані. 

237. Чижова О. Відгомін Афгану: 26 років чекають сина з війни / 
О.Чижова // Черніг. відом. – 2010. – 10 лют. – С. 6. 

Сергій Обласов – єдиний чернігівський солдат, який зник безвісті на 
Афганській війні. 

 
 

Наука. Освіта 
 

238. Барило М.  Таємниця купола, або Тут дивляться на зорі / 
М.Барило // Десн. правда. – 2010. – 11 листоп. – С. 2. 

        Про обсерваторію Чернігівського педуніверситету ім. 
Т.Шевченка. 



 22 

239. Бордонос Р. ЧДІЕУ – кожний крок тільки вперед / Р.Бордонос // 
Черніг. відом. – 2010. – 14 квіт. – С. 6. 

Розмова про роботу Чернігівського державного інституту економіки і 
управління з ректором закладу Іриною Каленюк. 

240. Вітковська І. Квіти на узбіччі / І.Вітковська, В.Христенко // 

Черніг. відом. – 2010. – 23 черв. – С. 20. 
Спеціалізована загальноосвітня школа-інтернат у Чернігові. 

241. Володимир Купріяненко: Школи до зими готові! / спілкувалася з 
начальником управління освіти О.Скоробагата // Черніг. відом. – 2010. – 29 

верес. – С. 6. 
242. Димич А. «Посіли друге місце», - із задоволенням каже директор 

Чернігівської загальноосвітньої школи № 3 Михайло Барбаш / А.Димич // 
Десн. правда – вільна. – 2010. – 3 лип. – С. 3. 

          За підсумками 2009-10 навчального року школа посіла почесне 
друге місце в місті серед шкіл-учасниць Всеукраїнських предметних олімпіад. 

243. Зелена О. Менеджерів від культури готуватимуть у Чернігові / 
О.Зелена // Десн. правда – вільна. – 2010. – 26 січ. – С. 1-2. 

На базі Чернігівського факультету Державної академії керівних кадрів 
культури і мистецтв. 

244. Золотые и серебряные медалисты Чернигова – 2010 // Весть. – 

2010. – 20 мая. – С. 3. 
245. Іллін О. Історична подія для чернігівських мікробіологів / О.Іллін 

// Деснянка - вільна. – 2010. – 16 листоп. – С. 1; 2. 
        Між представниками академії сільськогосподарських наук КНР 

та чернігівського Інституту сільськогосподарської мікробіології було 
укладено першу міждержавну угоду. 

246. Кириченко С.  «Висячие» сады управления образования / 
С.Кириченко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 28 окт. – С. 28. 

        Ситуація у Чернігові з дошкільними закладами. 
247. Носко М. Педагог, учений, громадський діяч, керівник-

професіонал, організатор науки / М.Носко // Десн. правда. – 2010. – 18 трав. – 
С. 4. 

До річниці з дня смерті Олександра Явоненка. 

248. Освітянська галузь міста в цифрах // Черніг. відом. – 2010. – 29 
верес. – С. 6. 

249. Пархоменко Л. Наймолодший ректор України / Л.Пархоменко // 
Десн. правда. – 2010. – 12 черв. – С. 1-2. 

           Про ректора Чернігівського державного технологічного 
університету Сергія Шкарлета. 

250. Пархоменко Л. Тепер Національний офіційно / Л.Пархоменко // 
Десн. правда. – 2010. – 22 квіт. – С. 4. 

Урочистості з нагоди присвоєння Чернігівському педуніверситету 
звання Національного вузу. 



 23 

251. Про надання Чернігівському державному педагогічному 
університету імені Т.Г.Шевченка статусу національного : Указ Президента 

України від 8 січ. 2010 р. № 9/2010 // Уряд. кур’єр. – 2010. – 27 січ. – С. 7. 
252. Самойловська О. Серед сотні найкращих шкіл / О.Самойловська 

// Біла хата. – 2010. – 11 лют. – С. 2. 

Про ліцей № 15  м.Чернігова. 
253. Синельник І. До нового навчального року готові! / І.Синельник // 

Черніг. відом. – 2010. – 25 серп. – С. 5. 
           Школи і дитсадки Чернігова розпочинають новий навчальний 

рік. 
254. Скоробагата О. Оцінки тим, хто вчить, або Рейтинг чернігівських 

шкіл / О.Скоробагата // Черніг. відом. – 2010. – 1 сент. – С. 5. 
255. Стежеринський А. Вчать не тільки історії, а й практиці / 

А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2010. – 7 квіт. – С. 5. 
Десятиріччя аграрного факультету Чернігівського державного 

інституту економіки і управління. 
256. Стежеринський А. Кузня інженерних кадрів відзначила свій 

ювілей / А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2010. – 24 листоп. – С. 1; 3. 
         Чернігівському державному технологічному університету 

виповнилося 50 років. 

257. Стежеринський А. Навчання та наука – поруч / А.Стежеринський 
// Черніг. відом. – 2010. – 16 черв. – С. 4. 

Міжнародна науково-практична конференція «Імперативи розвитку 
України в умовах глобалізації» відбулася Чернігівському державному 

інституті економіки та управління. 
258. Стежеринський А. ЧДІЕУ вийшов на значно вищий рівень / 

А.Стежеринський // Черніг. відом. – 2010. – 26 трав. – С. 4. 
У Чернігівському державному інституті економіки та управління 

відбулося перше засідання спеціалізованої вченої ради по захисту 
кандидатських дисертацій, створеної на виконання наказу вищої 

атестаційної комісії України. 
259. У Чернігові «ожила» професійно-технічна освіта // Деснянка – 

вільна. – 2010. – 7 верес. – С. 1. 

260. Федусь В. Школа – родина / В.Федусь // Десн. правда – вільна. – 
2010. – 3 лип. – С. 5. 

           Школа № 4 – одна з найстаріших в місті. 
261. Чернігівський педагогічний отримав статус національного // 

Чернігівщина. – 2010. – 14 січ. – С. 2. 
262. Чижова О. Двадцять п’ятий – 10: молодший вік чи зрілість? / 

О.Чижова // Черніг. відом. – 2010. – 29 верес. – С. 7. 
           Про початкову школу № 25. 

263. Чугаєва І. Археологічні кадри кують у Чернігові / І.Чугаєва // 
Чернігівщина. – 2010. – 29 квіт. – С. 11. 



 24 

     ІХ Міжнародна студентська наукова археологічна конференція 
відбулася в Інституті історії, етнології та правознавства імені 
О.Лазаревського. 

264. Ясенчук О. Фізик чи лірик? / О.Ясенчук // Сіверщина. – 2010. – 22 
квіт. – С. 3; 6. 

Чернігівський державний технологічний університет перебуває в 
очікуванні нового керівника. 

265. Ященко Е. Профессор красного письма : [Кирій Іван Федорович] / 
Е.Ященко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 11 нояб. – С. 12. 

        Визначний спеціаліст каліграфії, автор «Прописів» для учнів 
початкових класів (60-і, 70-і роки ХХ ст.)  та ряду методичних посібників. 

 
 

Фізична культура і спорт 
 

266. Анатолій Легеда: «Приємно, що Бубка пам’ятає про мене» / 
підгот. С.Козлянський // Гарт. – 2010. – 23 лип. – С. 21. 

           Розповідає відомий легкоатлет. 
267. Береговий В. Добра репутація В’ячеслава Гусєва / В.Береговий // 

Десн. правда – вільна. – 2010. – 26 січ. – С. 5. 
Про заслуженого тренера СРСР і УРСР (лижний спорт). 
268. Береговий В. Олександр Риков: «Головне – вірити в те, що 

робиш» / В.Береговий // Десн. правда – вільна. – 2010. – 5 лют. – С. 7. 
О.Риков - тренер з важкої атлетики. 
269. Береговий В. Під знаком спортивних здобутків / В.Береговий // 

Черніг. відом. – 2010. – 20 січ. – С. 18. 
2009-й рік для чернігівського спорту. 
270. Береговий В. Серед вихованців «Колоса» багато чемпіонів 

світового рівня / В.Береговий // Деснянка – вільна. – 2010. – 19 серп. – С. 8. 
           Чернігівське обласне фізкультурно-спортивне товариство 

«Колос» АПК України.  
271. Береговий В. Тут виховують олімпійців / В.Береговий // Деснянка 

- вільна. – 2010. – 28 груд. – С. 8. 
        Про Чернігівську спеціалізовану дитячо-юнацьку школу 

олімпійського резерву з лижних гонок. 
272. Божок С. У Чернігові проходить чемпіонат України з художньої 

гімнастики / С.Божок // Деснянка – вільна. – 2010. – 28 жовт. – С. 2. 
273. Великолепный квартет из Чернигова : Оксана Хвостенко, Андрей 

Дериземля, Вячеслав Деркач, Сергей Семѐнов // Черниг. новости: семь дней. 
– 2010. – 10 февр. – С. 23. 

На зимові ХХІ Олімпійські ігри у Ванкувері їдуть чернігівські 
біатлоністи. 

274. Галина Авраменко – снова чемпион // Черниг. новости: семь дней. 
– 2010. – 11 нояб. – С. 22. 

        Спортсменка стала чемпіонкою України зі стрільби з 

пневматичної гвинтівки по рухомій  мішені.  
275. Две десятых до «золота» // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 1 

июля. – С. 22. 
 Олена Костевич посіла третє місце на етапі Кубку світу. 

276. Дериземля виборов «бронзу» // Молодь України. – 2010. – 2 квіт. – 
С. 6. 



 25 

Лідер збірної України з біатлону Андрій Дериземля виборов нагороду на 
дев’ятому етапі Кубка світу. 

277. Дериземля остается // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 15 
апр. – С. 22. 

Чернігівський біатлоніст Андрій Дериземля прийняв остаточне 

рішення про те, що він залишається у великому спорті.  
278. Золота «Легенда» України! // Гарт. – 2010. – 12 листоп. – С. 21. 

        Чернігівські футболістки стали чемпіонками України. 
279. Ищенко Г. Есть такая традиция… : черниговский биатлонный 

дуэт в составе Оксаны Хвостенко и Андрея Дериземли подтвердил 
неслучайность победы на Рождественской гонке / Г.Ищенко // Черниг. 

новости: семь дней. – 2010. – 6 янв. – С. 2. 
280. Кириченко С. Андрей Дериземля: «В Чернигове зарегистрирован 

клуб имени меня!» / С.Кириченко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 6 
мая. – С. 12. 

281. Корнієнко В. Двері у здорове життя не зачиняються для тих, хто 
хоче їх бачити / В.Корнієнко // Черніг. відом. – 2010. – 19 трав. – С. 19. 

Про відомого біатлоніста Андрія Дериземлю. 
282. Лазарев Ю. На європ`єдесталі – Чернігів! / Ю.Лазарев // Молодь 

України. – 2010. – 29 жовт. – С. 8. 
         Уперше виступивши на чемпіонаті Європи серед клубів, команда 

шахістів Чернігова здобула бронзові медалі.  
283. «Легенда» знову золота! // Деснянка – вільна. – 2010. – 9 листоп. – 

С. 5. 
         Про чернігівську жіночу футбольну команду. 
284. Легендарне золото чернігівця : сьогодні Олександру Батюку 

виповнюється 50! / спілкувався С.Гайдук // Десн. правда – вільна. – 2010. – 14 
січ. – С. 24. 

Відомий спортсмен-лижник. 
285. Олейник А. Лошади, которые лечат / А.Олейник // Взгляд. – 2010. 

– 19 авг. – С. 25. 
           Кінно-спортивний клуб «Сказка». 
286. Олешко І. Всі секрети Оксани Хвостенко / І.Олешко // Біла хата. – 

2010. – 20 трав. – С. 3. 
Відома чернігівська біатлоністка. 
287. Ольга Коробка вернулась за медалями // Черниг. новости: семь 

дней. – 2010. – 15 апр. – С. 22. 
На Чемпіонаті Європи з важкої атлетики спортсменка здобула срібну 

медаль. 
288. Сіренко А. Наталії Скакун, чемпіонці світу з важкої атлетики, 

сподобалося бути вагітною / А.Сіренко // Вісник Ч. – 2010. – 18 лют. – С. 9. 
    Олімпійська чемпіонка 2004 року. 
289. Сріблом засяяв Сергій Семенов : [на етапі Кубка світу з біатлону в 

австрійському Хохфільцені] // Гарт. – 2010. – 24 груд. – С. 21. 
290. Хвостенко знову сяє. Цього разу – сріблом // Гарт. – 2010. – 17 

груд. – С. 21. 
        Чернігівська біатлоністка Оксана Хвостенко у складі збірної 

України посіла друге місце в естафетній гонці 4×6 км на другому етапі 
Кубка світу в австрійському Хохфільцені. 

291. Черниговец Юрий Попружный – чемпион Европы! // Черниг. 
новости: семь дней. – 2010. – 25 марта. – С. 22. 



 26 

Стрільба з  пневматичної зброї. 
 

До 50–річчя  футбольного клубу «Десна» 
 

292. Антоненко П. «Десна» таки стартує в чемпіонаті! / П.Антоненко // 

Сіверщина. – 2010. – 22 лип. – С. 6. 
Федерація футболу і ПФЛ внесли футбольну команду до другої ліги 

чемпіонату. 

293. «Десна». Game over? // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 24 
июня. – С. 22. 

            Апеляційний комітет з атестації футбольних клубів Федерації 
футболу України прийняв рішення про відмову футбольному клубу «Десна» 

(Чернігів) у видачі атестату на право участі в національних змаганнях з 
футболу у спортивному сезоні 2010/2011 рр.  

294. «Десне» дали ещѐ один шанс // Черниг. новости: семь дней. – 2010. 
– 8 июля. – С. 22. 

           Футбольний клуб отримав змогу подати заявку на виступ 
команди на Чемпіонаті України серед команд другої ліги у сезоні 2010-2011 

рр. 
295. Муха В. Вболівав увесь Чернігів / В.Муха // Десн. правда. – 2010. 

– 27 лют. – С. 3. 
З історії футбольного клубу «Десна». Сезон – 1961. 
296. Муха В. Від печалі – до радості / В.Муха // Десн. правда. – 2010. – 

3 серп. – С.4. 
           «Десна» відкрила новий футбольний сезон. 

297. Муха В. «Десна» здійме хвилю / В.Муха // Десн. правда. – 2010. – 
13 лип. – С.4. 

          Створено нову юридичну особу – спортивно-футбольний клуб 
«Десна». 

298. Муха В. Друга загибель «Десни» / В.Муха // Десн. правда. – 2010. 
– 6 лип. – С. 1-2. 

           Скрутне сьогодення відомого чернігівського футбольного клубу 
«Десна». 

299. Муха В. Перші кроки нової «Десни» / В.Муха // Десн. правда. – 
2010. – 20 лип. – С. 4. 

          Новостворений спортивно-футбольний клуб. 

300. Муха В. Погляд крізь роки / В.Муха // Десн. правда. – 2010. – 7 
груд. – С. 3. 

        Історія чернігівської футбольної команди «Десна». 
301. Муха В. Усе було вперше / В.Муха // Десн. правда. – 2010. – 9 лют. 

– С. 3. 
До 50-річного ювілею чернігівської футбольної команди «Десна». 

302. Муха В. «Фімо, давай!» / В.Муха // Десн. правда. – 2010. – 30 
берез. – С. 3. 

     До 50-річного ювілею чернігівської футбольної команди «Десна».  



 27 

303. Муха В. Що ж ти, батьку, робиш? / В.Муха // Десн. правда. – 2010. 
– 15 трав. – С. 3. 

У 1965 році чернігівська футбольна команда «Десна» дійшла до однієї 
восьмої розіграшу Кубка СРСР. 

304. Сенчук В. Тренер з Америки очолюватиме «Десну» : річні 

підсумки футбольної команди Чернігова / В.Сенчук // Біла хата. – 2010. – 11 
листоп. – С. 2. 

305. Хто сушить «Десну»? // Гарт. – 2010. – 25 черв. – С. 21. 
       Апеляційний комітет з атестування футбольних клубів Федерації 

футболу України вирішив відмовити у задоволенні апеляційної скарги 
приватному підприємству «Футбольний клуб «Десна». 

 

Туризм. Готелі 
 

306. Березкіна О. Мандрівка по чернігівських готелях / О.Березкіна // 

Черніг. відом. – 2010. – 28 лип. – С. 17. 
307. Божок С. Привиди минулого «блукають» на Болдиних горах, або 

У Чернігові відкрито унікальний туристичний маршрут / С.Божок // Деснянка 
– вільна. – 2010. – 11 листоп. – С. 8-9. 

        Екскурсія «Чернігів – місто легенд» дозволяє побачити не тільки 

місця, пов’язані зі старовинними билинами, легендами та міфами, а й 
персонажів тих часів. 

308. Гончаров Д. Информации много не бывает / Д.Гончаров // Черниг. 
новости: семь дней. – 2010. – 15 апр. – С. 23. 

Інформованість потенційних туристів про визначні пам’ятки 
Чернігова. 

309. Кириченко С. Как «подоить» приезжих? / С.Кириченко // Черниг. 
новости: семь дней. – 2010. – 2 сент. – С. 10-11. 

           Перспективи розвитку туризму у Чернігові. 
310. Кириченко С. Пустите переночевать! / С. Кириченко // Черниг. 

новости: семь дней. – 2010. – 27 мая. – С. 10-11. 
           Готельне господарство Чернігова. 

311. Сидорова В. Мандрівка в минуле / В.Сидорова // Десн. правда.  – 
2010. – 13 листоп. – С. 4. 

        Новий туристичний маршрут «Чернігів – місто легенд». 

312. Сравнение не в нашу пользу : несмотря на огромнейшие 
преимущества Чернигова перед своими соседями, наш город уступает 

соседям по количеству гостиниц // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 25 
марта. – С. 6. 

313. Фтомова І. Чернігів готельний: «під Європу», але без власного 
стилю… / І.Фтомова // Сіверщина. – 2010. – 5 серп. – С. 12. 

314. Чижова О. Чернігів – туристичний? / О.Чижова // Черніг. відом. – 
2010. – 20 січ. – С. 4. 

Про туристичний розвиток міста. 
 



 28 

Культурно-мистецьке життя 
 

315. Березкіна О. «Якщо ти любиш» / О.Березкіна // Черніг. відом. – 
2010. – 26 трав. – С. 21. 

           В обласному філармонійному центрі фестивалів та концертних 
програм відбувся концерт-презентація новоствореної Чернігівської капели 
бандуристів ім. Остапа Вересая. 

316. Божок С. Чернігівські бізнесмени та чиновники 
продемонстрували свої таланти : проект «728» / С.Божок // Деснянка-вільна. 

– 2010. – 7 груд. – С. 8. 
317. Вікторова М. «Альянс» - здоровий і активний спосіб життя для 

ваших дітей та вас! / М.Вікторова // Черніг. відом. – 2010. – 13 січ. – С. 24. 
Школа сучасного танцю та брейк-дансу. 

318. Вітковська І. «Не стареют душой ветераны» / І.Вітковська // 
Черніг. відом. – 2010. – 3 лют. – С. 21. 

Ювілейний концерт аматорського народного хору ветеранів війни та 
праці, присвяченого 50-річчю від дня його створення. 

319. Єлісєєва М. Перший концерт на новій сцені / М.Єлісєєва // Черніг. 
відом. – 2010. – 3 листоп. – С. 20. 

Презентація нової концертної зали в музичній школі № 2. 

320. Єлісєєва М. 40 років з музою натхнення / М.Єлісєєва // Черніг. 
відом. – 2010. – 15 груд. – С. 20. 

Відзначив ювілей міський Палац культури. 
321. Кавєріна Н. Самобутня Грузія «танцювала» на чернігівській сцені 

/ Н.Кавєріна // Десн. правда – вільна. – 2010. – 13 лют. – С. 1; 12. 
У Чернігові виступав найтитулованіший у світі фольклорний ансамбль 

народного танцю – Національний балет Грузії «Сухішвілі-Рамішвілі». 
322. Кириченко С. Чернигов стал ещѐ музыкальнее : конкурс с 

участием лучших черниговских музыкантов «Слухай ЧЕ!» завершился 
отличным гала-концертом, который прошел 12 февраля в городском Дворце 

культуры / С.Кириченко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 17 февр. – С. 
21. 

323. Ковальчук У. В Чернигове стартовал «728-Unplugged» : в этот раз 
собирают деньги на закупку аппаратуры для музыкантов городского Дворца 
культуры / У.Ковальчук // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 25 нояб. – С. 

3. 
324. Ковальчук У. «З музою натхнення!» : под таким девизом 

городской Дворец культуры отметил свой 40-й день рождения / У.Ковальчук 
// Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 16 дек. – С. 29. 

325. Концертные залы Чернигова. ТОП-10 // Черниг. новости: семь 
дней. – 2010. – 8 июля. – С. 9. 

326. Кордик С. «Мої пісні – про головне» / С.Кордик // Сіверщина. – 
2010. – 16 верес. – С. 9. 

           Борис Гребенщиков з концертною програмою завітав до 
Чернігова. 



 29 

327. Корольова О. Грація та стиль «Вікторії» / О.Корольова // Десн. 
правда. – 2010. – 6 листоп. – С. 4. 

        Про танцювальний клуб. 
328. Максименко Л. Чернігівське «Intermezzo» / Л.Максименко // Біла 

хата. – 2010. – 4 берез. – С. 1. 

           Культурно-мистецький центр. 
329. Мирославська Я. «Щастя краси» по-новому / Я.Мирославська // 

Черніг. відом. – 2010. – 18 серп. – С. 2. 
           Виставка квітів. 

330. Пархоменко Л. Чернігівські «Соколики» летять… / Л.Пархоменко 
// Десн. правда. – 2010. – 13 трав. – С. 4. 

           Зразковий ансамбль бандуристів «Соколики». 
331. Покришень А. Чернігівський український народний хор / 

А.Покришень // Біла хата. – 2010. – 17 черв. – С. 5. 
332. Приступа Е. «Танець мрії – 2»: посмотреть было на что! / 

Е.Приступа // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 13 мая. – С. 4. 
       У міському Палаці культури знову танцювали представники влади 

та громадських організацій, журналісти та підприємці. Проект було 
приурочено 65-й річниці Дня Перемоги. 

333. Сапон  В. Літаюча «Пасіка» / В.Сапон // Десн. правда. – 2010. – 13 

лип. – С. 4. 
Великою виставкою художніх робіт відзначено 25-річчя засування 

обласної організації Національної спілки художників України. 
334. Седнівець Л. «Сіверяни»: бездонна скриня народного фольклору / 

Л.Седнівець // Черніг. відом. – 2010. – 24 берез. – С. 3. 
Про звітний концерт самодіяльного народного фольклорного ансамблю 

у міському Палаці культури. 
335. Сидорова В. Високого польоту, «Соколики»! / В.Сидорова // 

Голос України. – 2010. – 21 трав. – С. 9. 
           Відсвяткував 20-річчя зразковий ансамбль хлопчиків-

бандуристів «Соколики» Чернігівської музичної школи № 1 ім. 
С.Вільконського. 

336. Товпеко О. Дзвенять невгамовні струни бандури / О.Товпеко // 

Черніг. відом. – 2010. – 24 берез. – С. 17. 
      У великому залі Чернігівської музичної школи № 1 ім. 

С.Вільконського звітував відділ бандурного мистецтва. 
337. Чернякова О. Пісенне шоу у новому форматі / О.Чернякова // 

Десн. правда. – 2010. – 9 груд. – С. 4. 
        Про культурно-мистецький проект «728-unplugged». 

338. Ясенчук О. Від книги не втечеш : розмова з Олександром 
Жогалком, виконавчим директором КМЦ «Інтермеццо» / О.Ясенчук // 

Сіверщина. – 2010. – 22 квіт. – С. 12. 
      Культурно-мистецький центр у Чернігові. 

 
 



 30 

Фестивалі 
 

339. Божок С. JAZZ OPEN  у Чернігові / С.Божок // Деснянка - вільна. 
– 2010. – 14 груд. – С. 8. 

        Перший джазовий фестиваль. 
340. Едемская В. Chernigiv Jazz Open состоялся : 11 и 12 декабря в 

Чернигове стали днем джаза / В.Едемская // Взгляд. – 2010. – 16 дек. – С. 6. 

         Відбувся перший джазовий фестиваль. 
341. Єлісєєва М. П’ять зіркових вечорів / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 

2010. – 17 берез. – С. 21. 
Десятий фестиваль класичної музики «Сіверські музичні вечори». 

342. Завало А. «ЧерниговФотоФест – 2010» / А.Завало // Радуга. – 
2010. - № 8. – С. 162-164. 

         Другий міжнародний фотофестиваль. 
343. Залесская Ю. «Фест невест» в Чернигове / Ю.Залесская // Черниг. 

новости: семь дней. – 2010. – 3 июня. – С. 26. 
           Перший Чернігівський Фестиваль Наречених. 

344. Науменко В. Різномовне коло / В.Науменко // Десн. правда. – 
2010. – 26 серп. – С. 2. 

           П’ятий Міжнародний фестиваль національних культур 

«Поліське коло» проходив у Чернігові. 
345. Науменко В. У світі терцій і октав / В.Науменко // Десн. правда. – 

2010. – 21 груд. – С. 4. 
         У Чернігівській дитячій музичній школі № 1 імені 

С.В.Вільконського проходив другий дитячий музичний фестиваль «Квітка 
миру». 

346. Пархоменко Л. «Хочу» гран-прі! / Л.Пархоменко // Десн. правда. 
– 2010. – 1 квіт. – С. 4. 

Молодіжний фестиваль «Простір». 
347. Петровська Н. Барви «Поліського кола» / Н.Петровська // Наш 

край. – 2010. – 28 серп. – С. 8. 
           П’ятий Міжнародний фестиваль національних культур. 

348. Седнівець Л. Легенди радянського кіно у Чернігові / Л.Седнівець 
// Черніг.  відом. – 2010. – 10 листоп. – С. 3. 

        Чернігів брав участь у фестивалі російського кіно «Нові 

горизонти. Фестивальне кіно Росії». 
349. Синельник І. У Чернігові триває фестиваль єврейської культури / 

І.Синельник // Черніг. відом. – 2010. – 24 берез. – С. 17. 
350. Соловьѐва Е. «ХрущЪ – 2010» продлил жизнь черниговцев, как 

минимум, на 9000 минут!» / Е.Соловьѐва // Черниг. новости: семь дней. – 
2010. – 1 июля. – С. 11. 

VI Молодіжний гумористичний фестиваль. 
351. Таки супер! : в Чернигове прошел IV Всеукраинский фестиваль 

еврейской песни // Десн. неделя. – 2010. – 28 окт. – С. 1. 



 31 

352. У Чернігові відбувся фестиваль патріотичної пісні / підгот. 
С.Божок // Деснянка – вільна. – 2010. – 28 жовт. – С. 9. 

        Перший міський фестиваль патріотичної пісні «Поклик серця…», 
присвячений Дню визволення України від фашистських загарбників. 

 

 

Чернігівська державна обласна універсальна 

наукова бібліотека ім. В.Короленка  
 
 

353. Антоненко П. Серед моря книжок, в океані знань : найдавнішій 

книзі бібліотеки ім. В.Короленка – 223 роки / П.Антоненко // Біла хата. – 
2010. – 20 трав. – С. 8. 

           Про роботу Чернігівської обласної наукової універсальної 
бібліотеки ім. В.Короленка розповідає директор Інна Аліференко. 

354. «Бібліоміст» // Десн. правда. – 2010. – 6 лип. – С. 3. 
           Регіональний тренінговий центр, обладнаний новітньою 

технікою та засобами зв’язку, відкрився в Чернігівській обласній науковій 
бібліотеці ім. В.Короленка. 

355. Божок С. Центр правової інформації відкрито у Чернігові / 
С.Божок // Деснянка-вільна. – 2010. – 9 жовт. – С. 2. 

           У Чернігівській обласній науковій бібліотеці ім. В.Короленка. 
356. Савіна М. Зупинили не лише мить, а й історію / М.Савіна // Десн. 

правда. – 2010. – 21 верес. – С. 4. 

         Фотовиставка в бібліотеці ім. В.Короленка присвячена 67-й 
річниці визволення міста від німецько-фашистських загарбників. 

357. Сапон В. Сіверяк Куліш / В.Сапон // Десн. правда. – 2010. – 23 
берез. – С. 4. 

В обласній бібліотеці ім. В.Короленка пройшла презентація книжок 
про Пантелеймона Куліша. 

 

Чернігівська міська централізована 

бібліотечна система  
 

358. Березкіна О. Дитячий книжковий світ / О.Березкіна // Черніг. 
відом. – 2010. – 8 груд. – С. 20. 

        Що читають діти – читачі Чернігівської міської ЦБС? 
359. Березкіна О. «Планета» чекає на вас! / О.Березкіна // Черніг. 

відом. – 2010. – 1 груд. – С. 17. 
         У бібліотеці-філії Чернігівської міської ЦБС відбулося відкриття 

центру навчання та вільного доступу до Інтернету. 
360. Березкіна О. «Ти – не один» допоможе дітям з особливими 

потребами / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2010. – 3 листоп. – С. 5. 



 32 

        У Чернігівській міській ЦБС організовано інформаційно-
консультаційний центр для дітей з особливими потребами. 

361. Березкіна О. Чернігів читаючий / О.Березкіна // Черніг. відом. – 
2010. – 10 листоп. – С. 20. 

        Про читацькі інтереси користувачів Чернігівської міської ЦБС. 

362. Вечная память о Кобзаре // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 
10 марта. – С. 9. 

У Чернігові вшановували пам'ять Великого Кобзаря. В т.ч. у міській 
бібліотеці ім. М.Коцюбинського пройшов урочистий вечір з нагоди 196-ї 

річниці від дня народження Т.Г.Шевченка. 
363. Григорьев М. Медицина и культура под опекой правительства / 

М.Григорьев // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 20 янв. – С. 4. 
Представники команди Ю.Тимошенко презентували відремонтоване 

приміщення бібліотеки-філії № 5 Чернігівської ЦБС. 
364. Єлісєєва М. Всі учасники – молодці / М.Єлісєєва // Черніг. відом. 

– 2010. – 17 берез. – С. 24. 
Підбиття підсумків конкурсу «Моя супермама» відбулося 15 березня у 

приміщенні центральної бібліотеки для дітей ім. О.Довженка. 
365. Єлісєєва М. У кожного свій світ / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 

2010. – 14 квіт. – С. 19. 

У міській центральній бібліотеці ім. М.Коцюбинського відбулася 
зустріч з головним редактором загальноосвітнього журналу 

«AQUATERRA.ua» Андрієм Кравчинським. 
366. Єлісєєва М. «Чернігів в обличчях» / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 

2010. – 17 листоп. – С. 17. 
        Виставка фоторобіт Олексія Письменного у міській бібліотеці 

імені М.Коцюбинського. 
367. «І нащадки нам будуть вдячні» // Черніг. відом. – 2010. – 13 січ. – 

С. 24. 
Подяка працівників та читачів бібліотечного пункту Чернігівської 

ЦБС Партії регіонів за матеріальну допомогу.  
368. Маджуга Я. Дві презентації / Я.Маджуга // Десн. правда. – 2010. – 

2 берез. – С. 4. 

Презентації нової книги спец репортажів Сергія Дзюби «Заєць, мавка і 
кулемет» відбулися у Будинку офіцерів та міській бібліотеці ім. 

М.Коцюбинського. 
369. Олексій Письменний продемонстрував фотографії відомих людей 

// Деснянка-вільна. – 2010. – 16 листоп. – С. 2. 
         Виставка відбулася в ЦБ ім. М.Коцюбинського. 

370. Открылся детский информационный центр // Черниг. новости: 
семь дней. – 2010. – 4 нояб. – С. 3. 

        В центральній міській бібліотеці ім. О.Довженка відкрито 
інформаційно-консультаційний центр «Ти – не один» для дітей з особливими 

потребами. 



 33 

371. Сапон В. Сьюзен Зонтаг для Письменного / В.Сапон // Десн. 
правда. – 2010. – 16 листоп. – С. 3. 

        Про виставку фоторобіт Олексія Письменного в центральній 
міській бібліотеці ім. М.Коцюбинського. 

372. Терещенко О. Юний «паросток» / О.Терещенко // Десн. правда. – 

2010. – 16 берез. – С. 4. 
         Книга віршів і прози «Паросток» юних учасників літературної 

вітальні «Іскринка» побачила світ у чернігівській міській дитячій бібліотеці 
ім. О.Довженка. 

373. Чирик О.М. Безкоштовна юридична допомога… в бібліотеці / 
О.М.Чирик // Черніг. відом. – 2010. – 12 трав. – С. 8. 

У центральній міській бібліотеці ім. М.Коцюбинського почав роботу 
консультаційний пункт юридичної клініки Чернігівського інституту 
інформації, бізнесу і права.  

 
Літературний конкурс  

«Краща книга року» 
 

374. Березкіна О. Конкурс «Краща книга року – 2009» відзначив своїх 
переможців / О.Березкіна // Черніг. відом. – 2010. – 19 трав. – С. 21. 

           11 травня в Чернігівській міській бібліотеці ім. 
М.Коцюбинського відбулися урочистості з нагоди підбиття підсумків та 
нагородження переможців щорічного обласного літературного конкурсу 
«Краща книга року». 

375. Власенко Н. Кращі книжкові «пригорщі» - 2009 / Н.Власенко // 
Десн. правда. – 2010. – 27 квіт. – С. 4. 

         Названо лауреатів Чернігівського обласного конкурсу «Краща 
книга року». 

376. Власенко Н. «Найкращі книги року – 2009» / Н.Власенко  // 
Молодь України. – 2010. – 7 трав. – С. 5. 

         Названо лауреатів Чернігівського обласного літературного 
конкурсу.  

377. Власенко Н. Найкращі книжки Чернігівщини / Н.Власенко // Літ. 
Україна. – 2010. – 15 лип. – С. 7. 

           Лауреати Чернігівського обласного конкурсу «Краща книга 
року» (2009). 

378. Власенко Н. Ще п’ять авторів / Н.Власенко // Десн. правда. – 2010. 
– 8 квіт. – С. 4. 

У рамках обласного конкурсу «Краща книга року – 2009», який 
проводить Чернігівська міська бібліотека ім. М.Коцюбинського, відбулася 
презентація нових книжок Чернігівщини. 

 
Музеї. Архіви 

 
379. Бушай Н. Лесковица – не околица, а исторический центр древнего 

Чернигова / Н.Бушай // Черниг. неделя. – 2010. – 21 янв. – С. 10-11. 
Музей відомої чернігівської вулиці. 

380. Вітковська І. Жива історія Качанівки / І.Вітковська // Черніг. 
відом. – 2010. – 24 берез. – С. 17. 

Презентація книги «Качанівка. Альбом автографів» відбулася 18 
березня в історичному музеї ім. В.Тарновського. 



 34 

381. Воробей Р. Облдержархів: тисячі фондів, мільйони справ… / 
Р.Воробей // Біла хата. – 2010. – 21 січ. – С. 3. 

Державний архів Чернігівської області. 
382. Гарбуз Н. Світлиця «Берегиня» у невеличкому шкільному 

кабінеті… / Н.Гарбуз // Десн. правда – вільна. – 2010. – 12 січ. – С. 1; 4. 

Музей-світлиця при Чернігівському ліцеї № 22. 
383. Єлісєєва М. Життя моє вишиване / М. Єлісєєва // Черніг. відом. – 

2010. – 10 лют. – С. 20. 
     Персональна виставка у Чернігівському літературно-

меморіальному музеї М.Коцюбинського заслуженого майстра народної 
творчості Наталії Черняк. 

384. Єлісєєва М. Ніч у музеї / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2010. – 26 
трав. – С. 23. 

«Ніч у музеї» - таку назву має міжнародна акція, до якої приєднався і 
Чернігівський художній музей. 

385. Кириченко С. Сергій Лаєвський: «Не впевнений, що археологи 
п’ють менше за будівельників» / С.Кириченко // Черниг. новости: семь дней. 

– 2010. – 12 авг. – С. 12. 
       Розмова з директором Чернігівського історичного музею імені 

В.В.Тарновського. 

386. Крисько Г. Архів працює для Чернігова / Г.Крисько // Черніг. 
відом. – 2010. – 22 груд. – С. 15. 

        Про роботу Чернігівського міського державного архіву. 
387. Пархоменко Л. Приходьте до музею уночі… / Л.Пархоменко // 

Десн. правда. – 2010. – 10 квіт. – С. 1. 
Директор Чернігівського художнього музею Ірина Ральченко 

розповідає про свою роботу. 
388. Полетун Н. Один з хранителів пам’яті / Н.Полетун // Біла хата. – 

2010. – 18 берез. – С. 3. 
Жданович Я.М. – один з фундаторів архівної справи на Чернігівщині. 

389. Приступа Е. Приди и «загорись»! / Е.Приступа // Черниг. новости: 
семь дней. – 2010. – 18 нояб. – С. 28. 

        У літературно-меморіальному музеї-заповіднику 

М.Коцюбинського відкрилася виставка робіт Наталії Астахової «Чарівної 
стрічки казкова мить». 

390. Сапон В. Так починалися «небилизми» / В.Сапон // Десн. правда. – 
2010. – 31 лип. – С. 4. 

           У Чернігівському обласному художньому музеї відкрилася 
виставка графіки Миколи Небилиці. 

391. Сапон В. Тисячолітній скрамасакс / В.Сапон // Десн. правда. – 
2010. – 1 черв. – С. 3. 

           Предмети із знахідки 2006 року – поховання конунга (вождя 
вікінгів), знайденого чернігівськими археологами, демонструються на 

виставці «Шестовиця: на перехресті світів», яка відкрилася в історичному 
музеї ім. В.Тарновського. 



 35 

392. Соловьѐва Е. Давно забытые традиции : плоды десятилетней 
творческой работы четы Костюченко представлены в Черниговском 

областном художественном музее / Е.Соловьѐва // Черниг. новости: семь 
дней. – 2010. – 10 марта. – С. 8. 

Виставка «Скарби прадавні береже душа», на якій Ольга та Віталій 

Костюченкі представили свої роботи. 
393. Тютюнник Є. Серед балу,  випадково… : чернігівським сучасним 

«денді» і «панянкам» демонструють етикет ХІХ століття / Є.Тютюнник // 
Уряд. кур’єр. – 2010. – 28 груд. – С. 16.  

         Чернігівський історичний музей імені В.В.Тарновського 
проводить тематичні екскурсії «Дворянський кабінет» і «Дворянська 

вітальня». 
394. Тютюнник Є. Там, де агава наче цвіт долі… / Є.Тютюнник // 

Уряд. кур’єр. – 2010. – 27 лют. – С. 11. 
Торік виповнилося 75 років з часу заснування музею-заповіднику 

М.Коцюбинського. Інтерв’ю з директором І.Ю.Коцюбинським. 
395. Тютюнник Є. «Якщо людина обдарована Богом, де вона 

народилася, - однаково…» / Є.Тютюнник // Уряд. кур’єр. -  2010. – 9 жовт. – 
С. 18. 

           У Чернігові створено Музей сучасного мистецтва. 

396. Федусь В. Історія «чернігівського Подолу» як на долоні, або Чим 
славиться музей школи № 4 / В.Федусь // Десн. правда – вільна. – 2010. – 3 

лип. – С. 6. 
 

Національний архітектурно-історичний 

заповідник«Чернігів стародавній»  
 

397. Мусій О. Геній сучасності в Чернігові / О.Мусій // Гарт. – 2010. – 

30 лип. – С. 12. 
           В НАІЗ « Чернігів стародавній» відкрито виставку всесвітньо 

відомого художника Івана Марчука. 
398. Науменко В. Гра світла і прикрас / В.Науменко // Десн. правда. – 

2010. – 16 жовт. – С. 4. 
           Виставка-продаж витворів ювелірного мистецтва «Діамант 

православної віри» у НАІЗ «Чернігів стародавній». 
399. Тютюнник Є. Милуючись «застиглою росою»… : Чернігів став 

першим містом, де презентували виставку – турне сучасного православного 

мистецтва / Є.Тютюнник // Уряд. кур’єр. – 2010. – 4 листоп. – С. 24. 
        Виставку, яка відбулася в НАІЗ «Чернігів стародавній», 

присвячено творчості Карла Фаберже. 
400. Тютюнник Є. Українські яблуні – з Парижа / Є.Тютюнник // Уряд. 

кур’єр. – 2010. – 21 квіт. – С. 1; 8. 
      У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася виставка картин 

Володимира Винниченка, присвячена 130-й річниці від дня його народження. 



 36 

401. Уникальные микрошедевры – в Чернигове! // Черниг. новости: 
семь дней. – 2010. – 29 апр. – С. 21. 

          У НАІЗ «Чернігів стародавній» відкрилася виставка 
мікромініатюр Володимира Казаряна «Восьмое чудо света» . 

402. Чернякова О. На Україну повернусь через роки / О.Чернякова // 

Десн. правда. – 2010. – 24 квіт. – С. 4. 
         Виставка картин Володимира Винниченка у НАІЗ «Чернігів 

стародавній». 
403. Чижова О. На Валу сяяли унікальні діаманти / О.Чижова // Черніг. 

відом. – 2010. – 20 жовт. – С. 8. 
            Виставка ювелірних робіт у НАІЗ «Чернігів стародавній». 

          

Чернігів театральний  
 

404. Антоненко П. Андрій Бакіров: «Шаровари джинсам не перечать» / 

П.Антоненко // Сіверщина. – 2010. – 6 трав. – С. 12. 
           Театральний режисер. 

405. Бушай Н. Кукольный мир Татьяны Коваль / Н.Бушай // Черниг. 
неделя. – 2010. – 21 янв. – С. 3. 

Про директора Чернігівського обласного театру кукол ім. 

О.Довженка  
406. Валентин Судак: Я щаслива людина / спілкувалась О.Березкіна // 

Черніг. відом. – 2010. – 9 черв. – С. 22. 
           Розповідає актор Чернігівського академічного українського 

музично-драматичного театру ім. Т.Шевченка. 
407. Едемская В. Олег Посполитак: «Клоун – это образ жизни» / 

В.Едемская // Объявления по средам. – 2010. – 8 лип. – С. 8-9. 
           Про  театр  клоунади «Арт - шоу БалаганчиК». 

408. Єлісєєва М. І люди, і ляльки / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2010. 
– 24 берез. – С. 17. 

         Обласний дитячий театр ляльок. 
409. Єлісєєва М. Ляльковий дім та його господиня / М.Єлісєєва // 

Черніг. відом. – 2010. – 22 груд. – С. 17. 
        Про роботу  Чернігівського лялькового театру розповідає 

директор Тетяна Коваль. 

410. Зеленська О. В обнімку з глядачем / О.Зеленська // Десн. правда. – 
2010. – 27 листоп. – С. 4. 

        Розмова з актором Вадимом Васильєвим. 
411. Зеленська О. І Маркес, і Бомарше… / О.Зеленська // Десн. 

правда. – 2010. – 6 лип. – С. 3. 
           Чернігівський обласний академічний український музично-

драматичний театр ім. Т.Г.Шевченка закриває свій 84-й театральний сезон. 
412. Зеленська О. Театральний маестро / О.Зеленська // Десн. правда. – 

2010. – 3 квіт. – С. 3. 



 37 

Анатолій Ткачук - головний диригент оркестру Чернігівського 
обласного академічного українського музично-драматичного театру імені 

Т.Г.Шевченка. 
413. Ірина Одинцова: Я приїхала до Чернігова на три роки, а 

залишилася на все життя / розмовляла О.Березкіна // Черніг. відом. – 2010. – 

8 верес. – С. 20. 
         Розмова з актрисою Чернігівського обласного академічного 

українського музично-драматичного театру імені Т.Г.Шевченка. 
414. Пархоменко Л. Від стуку пуантів до помаху вій… / Л.Пархоменко 

// Десн. правда. – 2010. – 27 берез. – С. 4. 
       Знайомство з головним балетмейстером Чернігівського обласного 

академічного українського музично-драматичного театру імені 
Т.Г.Шевченка Ольгою Шпаковською. 

415. Сидорова В. Чернігівські актори: успіх у Польщі / В.Сидорова // 
Голос України. – 2010. – 25 черв. – С. 8. 

         Вистави двох чернігівських театральних студій на VIII 
Міжнародному фестивалі Прекрасних театрів у польському містечку Тчев 
отримали нагороди: вистава  «Рушник» студії «Дивосад» організації 
«АРАТТА» відзначена призом «За розвиток української культури і традицій, 
вираження національної ідеї», а вистава студії «Шанс» за сюжетом 
«Снігової королеви» отримала «Приз глядацьких симпатій». 

 
 

Чернігівський обласний молодіжний театр 
 

416. Антоненко П. Театральна молитва Володимира Банюка / 
П.Антоненко // Сіверщина. – 2010. – 2 груд. – С. 13. 

        До ювілею відомого актора Молодіжного театру. 
417. Владимир Банюк: «У театра меняется генетический код» // 

Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 2 сент. – С. 12. 
           Актор Молодіжного театру, заслужений артист України. 
418. Кириченко С. Молодѐжный театр к юбилею готов / С.Кириченко 

// Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 29 апр. – С. 30. 
До 25-річчя театру. 
419. Пархоменко Л. За півтори години до заходу сонця… / 

Л.Пархоменко // Десн. правда. – 2010. – 26 січ. – С. 3. 
         Вистави за п’єсами А.П.Чехова на сцені Молодіжного театру. 
420. Пархоменко Л. Монастир для своїх, де не працюють, а служать / 

Л.Пархоменко // Десн. правда. – 2010. – 1 трав. – С. 4. 
 Чернігівський молодіжний театр святкує 25-річний ювілей. 

421. Пархоменко Л. Той, хто душу рве / Л.Пархоменко // Десн. правда. 
– 2010. – 25 листоп. – С. 4. 

         Про актора Молодіжного театру, заслуженого артиста 
України Володимира Банюка. 

422. Приступа Е. Театр без актѐров / Е.Приступа // Черниг. новости: 
семь дней. – 2010. – 15 июля. – С. 11. 

            За лаштунками Молодіжного театру. 
423. Пушкина А. «Фиеста» в Молодѐжном / А.Пушкина // Черниг. 

новости: семь дней. – 2010. – 30 сент. – С. 27. 
           1 жовтня Молодіжний театр відкриває свій 26-й театральний 

сезон. 



 38 

424. Пушкина А. Чайка с перспективой на полѐт / А.Пушкина // 
Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 8 июля. – С. 12. 

           Молодіжний театр закрив свій ювілейний 25-й театральний 
сезон. 

425. Пушкіна А. Чернігівському Молодіжному театру – 25 років / 

А.Пушкіна // Біла хата. – 2010. – 20 трав. – С. 9. 
           Історія створення театру. 

426. Сергієнко Н. У театрі дарують справжнє щастя / Н.Сергієнко // 
Черніг. відом. – 2010. – 28 квіт. – С. 21. 

          25-річний ювілей Молодіжного театру. 
427. Сидорова В. Татьяна Салдецкая: «Если я хоть раз уняла чью-то 

боль, значит не напрасно жила» / В.Сидорова // Десн. правда. – 2010. – 24 
июня. – С. 1; 3. 

           Актриса Молодіжного театру у Чернігові. 
428. Сидорова В. Чернігівська «Таганка» святкує 25-річчя / 

В.Сидорова // Голос України. – 2010. – 14 трав. – С. 9. 
           Ювілей Молодіжного театру. 

429. Терещенко А. Алексей Быш: «Хочется верить, что всѐ ещѐ 
впереди» / А.Терещенко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 1 июля. – С. 
12. 

           Актор Молодіжного театру.  
430. Терещенко А. Чеховская классика – в юбилейный сезон / 

А.Терещенко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 27 мая. – С. 23. 
           П’єса А.Чехова «Чайка» на сцені Молодіжного театру. 

431. Тютюнник Є. На сцені… рубали капусту?.. : «Грудневі театральні 
вечори» і розважають, і «ставлять планку» / Є.Тютюнник // Уряд. кур’єр. – 

2010. – 14 груд. – С. 11. 
         У Чернігівському обласному молодіжному театрі завершився 

один з найдавніших українських театральних фестивалів. 
432. Федосова М. Краще зноситися, ніж заржавіти, або Штрихи до 

портрета щасливої людини : до 50-річчя заслуженого артиста України, актора 
Чернігівського обласного молодіжного театру Володимира Банюка / 
М.Федосова // Голос України. – 2010. – 26 листоп. – С. 8. 

433. Чернякова О. П’ять вечорів у «Молодіжці» / О.Чернякова // Десн. 
правда. – 2010. – 11 груд. – С. 4. 

23-й щорічний фестиваль «Грудневі театральні вечори».  
 

Діячі культури і мистецтв 
 

434. Антоненко П. Іван  Зажитько: «Віра живить мою творчість» / 
П.Антоненко // Сіверщина. – 2010. – 25 берез. – С. 12. 

Відомий композитор зараз працює винятково в царині церковної 
музики. 

435. Бадалов О. Чернігівські шляхи Любомира Боднарука / О.Бадалов 
// Гарт. – 2010. – 2 квіт. – С. 12. 



 39 

436. Бельман С. И музы, и пушки… : памяти военного дирижера / 
С.Бельман // Десн. правда. – 2010. – 18 нояб. – С. 3. 

        Кункін Г.Б. очолював військовий духовий оркестр Чернігівського 
вищого училища льотчиків. 

437. Березкіна О. «На Рейхстазі я написав: «Шкурко з Чернігова» / 

О.Березкіна // Чернігів. відом. – 2010. – 5 трав. – С. 6. 
           Бойовий шлях нашого земляка, заслуженого художника України 

Анатолія Шкурка. 
438. Березкіна О. Художник у міліцейських погонах / О.Березкіна // 

Черніг. відом. – 2010. – 15 груд. – С. 18. 
        Про Костянтина Матвієнка. 

439. Березкіна Т. Пам’яті маестро / Т.Березкіна // Черніг. відом. – 2010. 
– 13 січ. – С. 8. 

      Про Любомира Боднарука. 
440. Божок С. Народні йдуть у народ – виставка Анатолія Шкурка / 

С.Божок // Деснянка – вільна. – 2010. – 9 листоп. – С. 8. 
441. Вереснева В. Художник нашого краю : [Володимир Ємець] / 

В.Вереснева // Наш край. – 2010. – 20 лют. – С. 4. 
442. Долинець А. Наш Ярослав Бих – гордість країни! / А.Долинець // 

Гарт. – 2010. – 30 квіт. – С. 1; 12. 
        Лауреат премії «Гордість країни – 2009». 
443. Долинець А. «Підкрювач» Барселони / А.Долинець // Гарт. – 2010. 

– 14 трав. – С. 1; 20. 
           Чернігівський піаніст Денис Жданов переміг на музичному 

конкурсі в Барселоні. 
444. Єлісєєва М. Нова «подорож» Володимира Подлевського / 

М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 2010. – 3 листоп. – С. 20. 
         Про виставку відомого художника. 
445. Єлісєєва М. Рідкісний талант : Ярослав Бих став номінантом 

щорічної премії «Гордість країни – 2009» / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 
2010. – 28 квіт. – С. 1. 

446. Ковальчук У. Картины с особым почерком / У.Ковальчук // 
Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 5 авг. – С. 30. 

       Про персональну виставку чернігівського аквалериста Віталія 
Василевського. 

447. Ламонова О. Її ангел охороняє світ / О.Ламонова // Київ. – 2010. - 
№ 3. – С. 188-189. 

    Чернігівська художниця Валентина Султанова – майстер пап’є-
арту. Створює паперові картини та панно.  

448. Леонова Т. Вірші й картини – це підказка з Всесвіту / Т.Леонова 
// Чернігівщина. – 2010. – 18 берез. – С. 11. 

     Олександр Петренко – художник, фотохудожник, поет, дизайнер 
приміщень та ландшафту. 

449. Олійник О. Вичавлюємо із себе раба : учора минуло 65 років від 
дня народження Миколи Небилиці / О.Олійник // Біла хата. – 2010. – 15 квіт. 
– С.3. 

450. Пархоменко Л. Відбув на свої Острови… / Л.Пархоменко // Десн. 
правда. – 2010. – 18 лют. – С. 1; 4. 

      Помер відомий чернігівський художник Юрій Дзюбан. 
451. Прософія Олега Синельника / з митцем вів бесіду О.Ясенчук // 

Сіверщина. – 2010. – 1 квіт. – С. 15. 



 40 

452. Ремарчук К. І на тім рушникові… / К.Ремарчук // Десн. правда. – 
2010. – 9 лют. – С. 4. 

       Про відому чернігівську вишивальницю Наталію Черняк. 

453. Савенко В. Михась Ткач наткав собі звання : [заслуженого 
працівника культури України] // В.Савенко // Сіверщина. – 2010. – 21 січ. – С. 

2. 
454. Сапон В. Билиця про Небилицю / В.Сапон // Десн. правда. – 2010. 

– 13 квіт. – С. 4. 
          Про художника Миколу Небилицю. 

455. Сапон В. Кобзарі ніколи не просили милостиню / В.Сапон // Десн. 
правда. – 2010. – 4 верес. – С. 1. 

           Розмова з Василем Нечепою. 

456. Сапон В. Обрядодійство у сяйві місяця / В.Сапон // Десн. правда. – 
2010. – 15 черв. – С. 3. 

          Розмова з заслуженою артисткою України Раїсою Решетнюк 
(Костарчук). 

457. Сапон В. Прагнення рівноваги / В.Сапон // Десн. правда. – 2010. – 
19 серп. – С. 4. 

           Про художника Віталія Василевського. 
458. Сапон В. Трохи сонця у грудневий день / В.Сапон // Десн. правда. 

– 2010. – 9 груд. – С. 4. 
         Про художника Володимира Наталушка. 

459. Сидорова В. «Старовинна» сукня для сучасної нареченої / 
В.Сидорова // Сіверщина. – 2010. – 24 черв. – С. 12. 

           Ольга Костюченко – майстриня народної вишивки, вибійки та 

писанкарства. 
460. Соловьѐва Е. «Активная ирония» от Синельника / Е.Соловьѐва // 

Черниг.новости: семь дней. – 2010. – 25 марта. – С. 23. 
Олег Синельник – представник оригінального художнього стилю ГОП-

АРТ. 
461. Струменіла зоря // Десн. правда. – 2010. – 16 січ. – С. 3. 

        Чернігівський композитор Микола Збарацький та його пісня «Я 
козачка твоя». 

462. Студьонова Л.  Чернігівська Кармен / Л.Студьонова // Сіверщина. 
– 2010. – 15 квіт. – С. 14. 

         Любов Тищинська (Андреєва-Дельмас). 
463. Тютюнник Є. Маестро неземної музики / Є.Тютюнник // Десн. 

правда. – 2010. – 9 січ. – С. 1. 
        Любомир Боднарук. 
464. Тютюнник Є. «Я все життя співаю про Україну» / Є.Тютюнник // 

Уряд. кур’єр. – 2010. – 16 жовт. – С. 8. 
           Розмова з кобзарем-лірником Василем Нечепою. 

465. Фомічов А. «Невідомий» відомий Федоровський / А.Фомічов // 
Деснянка - вільна. – 2010. – 25 груд. – С. 6. 



 41 

        Про Федора Федоровича Федоровського – видатного російського 
театрального художника ХХ ст., який народився у 1883 році у Чернігові.  

466. Чижова О. Віталій Таганов: До мюзиклу я таки потрапив! / 
О.Чижова // Черніг. відом. – 2010. – 8 груд. – С. 24. 

         Чернігівський актор брав участь у відомому телешоу «Україна 

сльозам не вірить». 
467. Ширай Р. Роман Віленський: «Фотографія – частинка мого життя» 

/ Р.Ширай // Десн. правда – вільна. – 2010. – 5 січ. – С. 12. 
Відомий чернігівський фотограф. 

468. Яновський О. «Ах вернисаж! Ах вернисаж!» / О.Яновський // 
Гарт. – 2010. – 10 верес. – С. 12. 

           Творчість чернігівської художниці Наталії Онанко. 
469. Ясенчук О. Від Свердловська до Батурина / О.Ясенчук // 

Сіверщина. – 2010. – 25 лют. – С. 15. 
Про чернігівського художника-дизайнера Володимира Шеремета. 

 

Чернігів літературний 
 

470. Арсенич-Баран Г. Про що мовчать дерева / Г.Арсенич-Баран // 
Деснянка – вільна. – 2010. – 12 серп. – С. 8. 

           Роман О.Брика «А дерева мовчали…» 
471. Бушай Н. Елена Конечная: «Внуки – это новая планета» / 

Н.Бушай // Десн. неделя. – 2010. – 10 июня. – С. 1; 3. 
           Відома чернігівська журналістка і письменниця. 

472. Визначено лауреата Премії імені В’ячеслава Чорновола // Укр. літ. 
газ. – 2010. – 29 жовт. – С. 3. 

        За найкращу публіцистичну роботу в галузі журналістики за 2010 
рік премію отримав Сергій Дзюба. 

473. Вітаємо з премією! // Гарт. – 2010. – 25 черв. – С. 3. 
        Чернігівський поет і перекладач Микола Лелюк став лауреатом 

міжнародної літературно-мистецької премії імені Бояна. 
474. Вітковська І. Маргарита Бордонос та її маленький «секрет» / 

І.Вітковська // Черніг. відом. – 2010. – 25 серп. – С. 17. 
        «Дружбы маленький секрет» - шоста книга дитячої письменниці. 
475. Грищенко И. Жизнь между пулями… : о тех, кто выполнял 

интернациональный долг с оружием в руках, до недавнего времени просто 
умалчивали. Черниговский журналист приподнял информационную завесу 

над этим вопросом / И.Грищенко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 24 
февр. – С. 12. 

Презентація книги Сергія Дзюби «Заєць, мавка і кулемет». 
476. Дзюба С. Вампір : детектив / С.Дзюба // Дніпро. – 2010. - № 6-8. – 

С. 14-29. 
477. Дзюба С. Голос : детектив / С.Дзюба // Дніпро. – 2010. - № 9. – С. 

28-41. 



 42 

478. Дзюба С. Новорічна круговерть кохання : із поезій, що надійшли 
до журналу «Дніпро» / Сергій Дзюба // Дніпро. – 2010. - № 1. – С. 132. 

479. Дроздова К.  Людмилі Ульяницькій – 80! / К.Дроздова // Гарт. – 
2010. – 30 квіт. – С. 19. 

480. Єлісєєва М. Сонце не розстріляти / М.Єлісєєва // Черніг. відом. – 

2010. – 26 трав. – С. 21. 
          Нова книга чернігівської письменниці Світлани Новик 

«Расстреляное сонце».  
481. Єрмоленко О. Життя та смерть людини, що зрозуміла 

помилковість соціалізму / О.Єрмоленко // Сіверщина. – 2010. – 21 січ. – С. 14. 
        Про Михайла та Ладю Могилянських. 

482. Крисанов Ю. Творчість, варта подяки / Ю.Крисанов // Черніг. 
відом. – 2010. – 18 серп. – С. 17. 

           Щодо творчості Олексія Брика. 
483. Леус В. Долоні Снігуроньки / В.Леус // Десн. правда. – 2010. – 11 

лют. – С. 4. 
        Сергій Дзюба став переможцем поетичного конкурсу журналу 

«Дніпро». 
484. Леус В. Поет-професор / В.Леус // Десн. правда. – 2010. – 20 квіт. – 

С. 4. 

     Вчена рада Луцького інституту розвитку людини Університету 
«Україна» ухвалила рішення присвоїти Сергію Дзюбі звання почесного 

професора. 
485. Леус В. Посібник анти – «рогоносців» / В.Леус // Десн. правда. – 

2010. – 27 лют. – С. 3. 
         Книга Сергія Дзюби «Заєць, мавка і кулемет». 

486. Леус В. Сергій Дзюба – лауреат премії імені В’ячеслава Чорновола 
/ В.Леус // Черніг. відом. – 2010. – 20 жовт. – С. 8. 

487. Леус В. «Срібло» Сергія Дзюби / В.Леус // Черніг. відом. – 2010. – 
22 груд. – С. 17. 

         Сергій Дзюба на Всеукраїнському конкурсі гумору і сатири ім. 
М.Лукаша здобув «срібло». 

488. Леус В. Тетяна і Сергій / В.Леус // Десн. правда. – 2010. – 16 січ. – 

С. 4. 
Журі третього Всеукраїнського конкурсу сучасної радіоп є̀си  

«Відродимо забутий жанр», організованого Національною радіокомпанією 
України, назвало своїх лауреатів. Серед переможців – Тетяна і Сергій 

Дзюби. 
489. Леус В. Чернігівські гості на Волині / В.Леус // Літ. Україна. – 

2010. – 6 трав. – С. 2. 
           Вчена рада Луцького інституту розвитку людини Університету 

«Україна» ухвалила рішення про присвоєння Сергієві Дзюбі звання почесного 
професора. 

490. Мамчич О. Доля мовчання… / О.Мамчич // Десн. правда. – 2010. – 
19 серп. – С. 4. 



 43 

          Книга Олексія Брика «А дерева мовчали…». 
491. Мастєрова В. Мати : повість : [початок] / В.Мастєрова // Наш 

край. – 2010. – 4 груд. – С. 4. 
492. Мусієнко Р. Вічний невільник честі / Р.Мусієнко // Десн. правда. – 

2010. – 12 січ. – С. 4. 

Ювілей Олександра Олійника. 
493. Павленко С. І знову – таємниці слова / С.Павленко // Голос 

України. – 2010. – 15 черв. – С. 20-21. 
      Російський письменник Юрій Сбітнєв у Чернігові видав книжку 

«Таємниці рідного Слова». 
494.  Представляємо творчість Володимира Сапона // Біла хата. – 

2010. – 27 трав. – С. 6. 
495. Представляємо творчість Михайла Руденка // Біла хата. – 2010. – 

6 трав. – С. 6. 
496. Представляємо творчість Станіслава Реп’яха // Біла хата. – 2010. – 

22 квіт. – С. 6. 
497. 50 номерів «Літературного Чернігова» / розмову з головним 

редактором журналу вів Володимир Сапон // Літ. Україна. – 2010. – 11 
листоп. – С. 7. 

498. Сапон В. Благословенний Тичиною / В.Сапон // Десн. правда. – 

2010. – 4 груд. – С. 1; 3. 
  Інтерв’ю зі Станіславом Реп’яхом.  

499. Сапон В. Бутоньєрка для Коцюбинського / В.Сапон // Десн. 
правда. – 2010. – 16 верес. – С. 1. 

           Чернігівський період у житті Михайла Коцюбинського. 
500. Сапон В. Важкий щорський пісок : до 100-ліття Анатолія 

Рибакова / В.Сапон // Десн. правда. – 2010. -  28 груд. – С. 3. 
501. Сапон В. Десять романів / В.Сапон // Десн. правда. – 2010. – 29 

трав. – С. 3. 
Новий роман Олексія Брика «А серце б’ється…» 

502. Сапон В. Живуть не тільки їхні твори / В.Сапон // Десн. правда. – 
2010. – 7 груд. – С. 4. 

         Пам’яті Петра Дідовича і Петра Зуба. 

503. Сапон В. «Зашпори в серце…» / В.Сапон // Десн. правда. – 2010. – 
18 трав. – С. 4. 

           Про Ганну Арсенич-Баран. 
504. Сапон В. 50 номерів часопису / В.Сапон // Десн. правда. – 2010. – 

15 лип. – С.1. 
           Розмова з головним редактором часопису «Літературний 

Чернігів» Михасем Ткачем. 
505. Сапон В. У серці Бог. Він носить вишиванку / В.Сапон // Десн. 

правда. – 2010. – 21 груд. – С. 4. 
        Про Олександра Самійленка. 

506. Сидорова В. Литературный бомонд Чернигова / В.Сидорова // 
Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 6 янв. – С. 19. 



 44 

507. Суярко С. Людмила Ульяницька – знайома і незнайома / 
С.Суярко, О.Ященко // Черниг. новости: семь дней. – 2010. – 22 апр. – С. 12. 

508. Ткач М. Чиста, як молодий сніг / М.Ткач // Десн. правда. – 2010. – 
20 трав. – С. 4. 

Про нову книгу Володимира Сапона «Щаслава». 

 

Дмитро Іванов – 
лауреат Національної премії України  

імені Т.Г.Шевченка 

 
509. Вітковська І. Що відчувають лауреати / І.Вітковська // Черніг. 

відом. – 2010. – 24 берез. – С.3. 
Вечір вшанування лауреата Шевченківської премії Дмитра Іванова у 

музеї-заповіднику М.Коцюбинського. 
510. Іванов Д. А таки – «величальної»! / Дмитро Іванов // Літ. Україна. 

– 2010. – 6 трав. – С. 3. 
           Поет про Лігу український меценатів. 

511. Іванов Д. Село в терновому вінку / Дмитро Іванов ; передм. 
Л.Талалая // Культура і життя. – 2010. - № 9. – С. 9. 

512. Олійник О. «Колись повернеться добро : інтерв’ю з лауреатом 

Шевченківської премії Дмитром Івановим / О.Олійник // Біла хата. – 2010. – 
11 берез. – С. 1.  

513. Петренко В. Дмитро Іванов – лауреат Шевченківської премії / 
В.Петренко // Десн. правда – вільна. – 2010. – 23 лют. – С. 8. 

514. Сапон В. Вершинна мить Дмитра Іванова / В.Сапон // Десн. 
правда. – 2010. – 13 берез. – С. 1. 

Цього року поет став лауреатом Шевченківської премії. Розповідь про 
вручення. 

515. Сапон В. «Тебе із пам’яті не витру…» : на здобуття Національної 
премії України імені Тараса Шевченка / В.Сапон // Десн. правда. – 2010. – 28 

січ. – С. 4. 
Дмитро Іванов. 

516. Тютюнник Є. Шевченківський лауреат, поет Дмитро Іванов у 13 
літ заробив собі на костюм / Є.Тютюнник // Уряд. кур’єр. – 2010. – 24 квіт. – 
С. 10. 

517. Шевченківські лауреати – 2010 // Укр. літ. газ. – 2010. – 19 лют. – 
С. 2. 

Серед них – Дмитро Іванов за книгу поезій «Село в терновому вінку». 
518. Яровий О. Поет і молодість : цьогорічного лауреата 

Шевченківської премії поета Дмитра Іванова найпершою привітала з 
високою нагородою університетська юнь / О.Яровий // Літ. Україна. – 2010. – 

11 берез. – С. 8. 
Зустріч була організована кафедрою теорії літератури та 

компаративістики Інституту філології КНУ імені Т.Г.Шевченка. 



 45 

519. Яровий О. Поет правдивий і чесний : на здобуття Шевченківської 
премії : [Дмитро Іванов] / О.Яровий // Укр. літ. газ. – 2010. – 5 лют. – С. 4. 

 

Обласна літературно-мистецька  

премія М.Коцюбинського 
 

520. Божок С. Вшанували лауреатів премії імені Коцюбинського / 
С.Божок // Деснянка – вільна. – 2010. – 21 верес. – С. 2. 

521. Дзюба С. Премія Сонцепоклонника / С.Дзюба // Десн. правда. – 

2010. – 14 верес. – С. 3. 
           З історії обласної літературно-мистецької премії ім. 

М.Коцюбинського. 
522. Лауреатів визначено : [обласної літературно-мистецької премії ім. 

М.Коцюбинського за 2010 рік] // Гарт. – 2010. – 10 верес. – С. 3. 
           Лауреати обласної літературно-мистецької премії ім. 

М.Коцюбинського на 2010 рік. 
523. Сапон В. Нові лауреати : [премії ім. М.Коцюбинського] / В.Сапон 

// Десн. правда. – 2010. – 21 верес. – С. 4. 
 

Релігія 
 

524. Авдій В. 20 років тому освячено П’ятницьку церкву / В.Авдій // 
Сіверщина. – 2010. – 23 верес. – С. 3. 

525. Кошмал В. Відреставрований будиночок преподобного Лаврентія 

освятив митрополит Володимир / В.Кошмал // Деснянка – вільна. – 2010. – 28 
серп. – С. 5. 

526. Науменко В. Господь перевіряє нас / В.Науменко // Десн. правда. 
– 2010. – 9 груд. – С. 4. 

        У кафедральному соборі святої великомучениці Катерини 
Святійший Патріарх Київський і всієї Русі-України Філарет очолив 

урочисте богослужіння. 
527. Седнівець Л. Чудотворна ікона – символ миру і любові / 

Л.Седнівець // Черніг. відом. – 2010. – 10 листоп. – С. 18. 
        Ікона Іллінська Чернігівська. Чернігівська Гетсиманська ікона. 

528. Скоробагата О. У монастирі, але не монахи / О.Скоробагата // 
Черніг. відом. – 2010. – 28 лип. – С. 4. 

           Чернігівське духовне училище (знаходиться на території 
Троїцького-Іллінського монастиря). 

529. Чижова О. Владика Амвросій: Всі катаклізми – це наші справи / 

О.Чижова // Черніг. відом. – 2010. – 11 серп. – С. 7. 
           Розмова з архієпископом Чернігівським і Новгород-Сіверським. 

 
 

 



 46 

До 950-річчя першої писемної згадки про  

Єлецький монастир 

 
530. Ванжула О. Випускник «патриаршего курса» / О.Ванжула // 

Чернігів стародав. – 2010. – груд. – С. 8. 
        Про відомого церковного діяча Пилипа Бекаревича, який похований 

на території Єлецького монастиря. 
531. Василенко А.А. Кирило Транквіліон-Ставровецький / 

А.А.Василенко // Чернігів стародав. – 2010. – груд. – С. 6. 

        Релігійний діяч, філософ, богослов, поет, письменник, проповідник, 
видавець. Був архімандритом Єлецького монастиря у Чернігові. 

532. Васюта О.О. Перший ігумен Єлецького монастиря : [чорноризець 
Павло] / О.О.Васюта // Чернігів стародав. – 2010. – груд. – С. 3. 

533. Доценко А.В. Невідомі дослідження фресок Успенського собору 
Єлецького монастиря / А.В.Доценко, А.Б.Гаркуша // Чернігів стародав. – 

2010. – груд. – С. 5. 
534. Казначеєва С.І. Фресковий розпис Успенського собору Єлецького 

монастиря / С.І.Казначеєва // Чернігів стародав. – 2010. – груд. – С. 4. 
535. Новик Т.Г. Археологічні дослідження Єлецького монастиря / 

Т.Г.Новик // Чернігів стародав. – 2010. – груд. – С. 2. 
536. Поліщук Н. Молитва та праця – основні складові життя черниць 

Єлецького монастиря в Чернігові / Н.Поліщук // Деснянка – вільна. – 2010. – 

20 листоп. – С. 4. 
537. Руденок В. Який монастир заснував Антоній Печерський? / 

В.Руденок // Чернігів стародав. - 2010. - груд. - С.1-2. 
Історики досі сперечаються, який із чернігівських монастирів – 

Іллінський чи Єлецький – був заснований Антонієм Печерським. 
538. Седнівець Л. Чудотворна ікона – символ миру і любові / 

Л.Седнівець // Черніг. відом. – 2010. – 13 жовт. – С. 20. 
           Єлецька ікона Божої Матері. З історі Єлецького Успенського 

монастиря. 
539. Травкіна О. Спадок архімандрита / О.Травкіна // Чернігів 

стародав. – 2010. – груд. – С. 7. 
         Про Дмитра Білинського, який у 1750 році був висвячений 

архімандритом Єлецького монастиря. 
540. Тютюнник Є. За стінами храму – молитва : 21 вересня, на 

свято Різдва Богородиці, Єлецькому Свято-Успенському монастирю 

виповнюється 950 років / Є.Тютюнник // Уряд. кур’єр. – 2010. – 21 верес. – 
С.7. 

 
 

 
 

 



 47 

Іменний покажчик 
 

Авдій В. 524 
Авраменко Г. 274 
Аліференко І. 353 

Амвросій (архієпископ Чернігівський і Новгород-Сіверський) 529 
Антоненко П. 292, 353, 434 

Антоній Печерський 537 
Антошин В. 81, 204, 209 

Арсенич-Баран Г. 470, 503 
Астахова Н. 389 

Бадалов О. 435 
Бакіров А. 404 

Балицький Г. 67 
Банюк В. 416, 417, 421, 432 

Барбаш М. 242 
Барило М. 238 

Бас І. 160 
Батюк О. 284 
Бекаревич П. 530 

Бельман С. 436 
Береговий В. 267-271 

Березкіна О. 115, 121, 178, 185, 186, 201-203, 224, 229, 306, 315, 358-361, 374, 
406, 413, 437, 438 

Березкіна Т. 439 
Бистров В. 124, 143 

Бих Я. 442, 445 
Биш О. 429 

Білевич О. 69 
Білинський Д. 539 

Боднарук Л. 435, 439, 463 
Божок С. 1, 2, 166, 272, 307, 316, 316, 339, 352, 440, 520 
Бойко Ю. 115 

Болва Л. 37 
Бордонос Р. 239, 474 

Босько М. 77 
Брик О. 97, 470, 482, 490, 501 

Бушай Н. 70, 98, 379, 405, 471 
Ванжула О. 530 

Василевський В. 446, 457 
Василенко А.А. 531 

Васильєв В. 410 
Васюта О.О. 532 

Вереснева В. 441 
Винниченко В. 400, 402 



 48 

Вікторова М. 317 
Віленський Р. 467 

Вітковська І. 3, 38-46, 78, 116, 223, 240, 318, 380, 474, 509 
Власенко Н. 375-378 
Володимир митрополит 525 

Волтерс Пітер Ян 224 
Воробей Р. 381 

Воронцовська І. 99, 100 
Гайдамака С. 79 

Гайдук С. 284 
Гаймзьот Юрген 226 

Галько К. 230 
Гарбуз Н. 382 

Гаркуша А.Б. 533 
Гнип Г. 177 

Гобанова О. 101 
Гончаров Д. 308 

Гребенщиков Б. 326 
Григорьев М. 363 
Грищенко И. 5-7, 71, 81-83, 127-129, 150, 155, 179, 187, 188, 198, 199, 205-209, 

231, 232, 475 
Грищенко П. 61,  

Груша А.М. 100 
Гусєв В. 267 

Дериземля А. 273, 276, 277, 279-281 
Деркач В. 273 

Дзюба С. 368, 472, 475-478, 483-489, 521 
Дзюба Т. 488 

Дзюбан Ю. 450 
Димич А. 242 

Дівішек Отакар 227 
Дідович П. 502 
Добрынина Л. 84-86 

Долінець А. 87, 233, 442, 443 
Дорош О. 117 

Доценко А.В. 533 
Дроздова К. 479 

Дунін-Борковський В. 64 
Едемская В. 8, 9, 165, 340, 407 

Єлісєєва М. 156-158, 167, 168, 180, 181, 214, 319, 320, 341, 364-366, 383, 384, 
444, 445, 480 

Ємець В. 441 
Єрко І. 99 

Єрмоленко О. 481 
Жданов Д. 443 



 49 

Жданович Я.М. 388 
Жигалко О. 185 

Жогалко О. 338 
Завало А. 342 
Зажитько І. 434 

Заїка В. 174 
Залесская Ю. 343 

Збарацький М. 461 
Зелена О. 243 

Зеленська О. 410-412 
Зуб В. 103 

Зуб П. 502 
Ищенко Г. 279 

Іванов Д. 509-519 
Іллін О. 245 

Кавєріна Н. 321 
Казарян В. 401 

Казначеєва С.І. 534 
Каленюк І. 239 
Кириченко С. 49, 189, 246, 280, 309, 310, 322, 385, 418 

Кирій І.Ф. 265 
Коваленко Л. 11 

Коваль Т. 405, 409 
Ковальчук У. 103, 210-212, 323, 324, 446 

Кожар Л. 236 
Козлянський С. 266 

Конечна О. 
Кордик С. 234, 235, 326 

Корж О. 194 
Корнієнко В. 281 

Коробка О. 287 
Корольова О. 327 
Костевич О. 275 

Костюченко В. 392 
Костюченко О. 392, 459 

Котельницький Н.А. 62 
Коцюбинський І.Ю. 394 

Коцюбинський М.М. 499 
Кошмал В. 525 

Кравчинський А. 365 
Кравчук В. 232 

Крисанов Ю. 482 
Крисько Г. 386 

Куліш В. 202 
Куліш П. 357 



 50 

Кункін Г.Б. 436 
Купріяненко В. 241 

Лаєвський С. 385 
Лазарев Ю. 282 
Ламонова О. 447 

Левенок І. 63, 169 
Легеда А. 266 

Лелюк М. 473 
Леонова Т. 119, 215, 448 

Леус В. 483-489 
Маджуга Я. 368 

Мазур Г. 57 
Максименко Л. 328 

Макуха О. 12, 104, 216 
Маляренко О. 184 

Мамчич О. 490 
Марчук І. 397 

Мастєрова В. 491 
Матвієнко К. 438 
Мирославська Я. 13, 105, 329 

Могилянська Ладя 481 
Могилянський М. 481 

Молодчий О. 60, 66, 68 
Мусієнко Р. 492 

Мусій О. 397 
Муха В. 295-303 

Муха Е. 236 
Назаренко В. 159, 170, 190 

Наталушко В. 458 
Науменко В. 344, 345, 398, 526 

Небилиця М. 390, 449, 454 
Невойт Е. 171 
Нестор А. 147 

Нечепа В. 455, 464 
Новик С. 480 

Новик Т.Г. 535 
Носко М. 247 

Обласов С. 237 
Одинцова І. 413 

Олейник А. 285 
Олійник О. 492, 512 

Олешко І. 286 
Олійник О. 449 

Онанко Н. 468 
Охайон Іцхак 225 



 51 

Павленко С. 64, 191, 493 
Павлінська Л. 178 

Павло чорноризець 532 
Пархоменко Л. 88, 160, 172, 181, 217, 249, 250, 330, 346, 387, 414, 419-421, 
450 

Певневець О. 218 
Петренко В. 513 

Петренко Г. 65 
Петренко О. 448 

Петровська Н. 347 
Петрункевич І. 62 

Письменний О. 366, 369, 371 
Подлевський В. 444 

Покришень А. 331 
Полетун Н. 388 

Поліщук Н. 58, 72, 536 
Попружний Ю. 291 

Посполитак О. 407  
Потапенко Л. 219 
Потапчук Н. 106, 148 

Приступа Е. 332, 389, 422 
Пушкіна А. 423-425 

Радченко В. 162 
Ральченко І. 387 

Ремарчук К. 452 
Реп’ях С. 496, 498 

Решетнюк (Костарчук) Р. 456 
Рибаков А. 500 

Риков О. 268 
Роговий А. 180 

Романов М. 119 
Романюк М.М. 97 
Руденко М. 111, 495 

Руденок В. 537 
Савенко В. 453 

Савіна М. 356 
Салдецька Т. 427 

Самійленко О. 505 
Самойловська О. 252 

Сапон В. 66, 67, 73, 333, 357, 371, 390, 391, 454-458, 494, 497-505, 508, 514, 
515, 523 

Сбітнєв Ю. 493 
Седнівець Л. 74, 173, 220, 221, 334, 348, 527, 538 

Семенов С. 273, 289 
Сенчук В. 304 



 52 

Сергієнко Н. 426 
Сердюк О. 179, 182 

Сидоренко О. 59 
Сидорова В. 120, 311, 335, 427, 428, 459, 506 
Синельник І. 10, 15, 17, 107, 161, 192, 200, 225, 226, 253, 349 

Синельник О. 451, 460 
Сіренко А. 174, 288 

Скакун Н. 288 
Скоробагата  О. 55, 162, 241, 254, 528 

Сміян М. 89 
Соколов О. 3, 6, 8, 11, 15, 24, 26, 161, 224-227 

Соловьѐва Е. 350, 392, 460 
Соломаха С. 56  

Соломченко О. 108 
Станкевич В.І. 98 

Стежеринський А. 19-23, 68, 90, 124, 143, 151-153, 182-184, 193, 255-258 
Степанець В. 122 

Студьонова Л. 69, 462 
Судак В. 406 
Султанова В. 447 

Суярко С. 507 
Таганов В. 466 

Талалай Л. 511 
Тарновський В. 65 

Терещенко О. 372, 429, 430 
Тищинська (Андреєва-Дельмас) Л. 462 

Тищинський О. 61 
Ткач М. 453, 497, 504, 508 

Ткачук А. 412 
Товпеко О. 336 

Травкіна О. 539 
Транквіліон-Ставровецький К. 531 
Тука Н. 163 

Тютюнник Є. 109, 195, 393-395, 399, 400, 431, 463, 464, 516, 540 
Ульяницька Л. 479, 507 

Фаберже Карл 399 
Федоров О. 63 

Федоровський Ф.Ф. 465 
Федосова М. 432 

Федусь В. 110, 260, 396 
Філарет (Патріарх Київський і всієї Русі-України) 526 

Фомічов А. 465 
Фриз В. 111 

Фтомова І. 176, 313 
Хвостенко О. 273, 279, 286, 290 



 53 

Христенко В. 240 
Черняк Н. 383, 452 

Чернякова О. 102, 111-113, 222, 337, 402, 433 
Чижова О. 14, 25-34, 75, 92-94, 145, 196, 213, 223, 237, 314, 403, 466, 529 
Чирик О.М. 373 

Чугаєва І. 263 
Швидченко А. 102 

Шевченко Т.Г. 362  
Шеремет В. 469 

Шеремет О. 14 
Шило О. 35, 95, 146, 197 

Ширай Р. 114, 467 
Шкінь О. 152 

Шкурко А. 437, 440 
Шпаковська О. 414 

Ющенко В. 217 
Явоненко О. 247 

Якута А. 57 
Яновський О. 468 
Яровий О. 518, 519 

Ясенчук О. 76, 96, 264, 338, 451, 469 
Ясько А. 165, 173 

Ященко Е. 265 
Ященко О. 507 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 54 

Зміст 
 

Чернігівська міська рада …………………………………………….. 3                             

З історії міста ……………………………………………………………5 

Історичні споруди. Пам’ятники ……………………………………….7 

Історичні діячі ……………………………………………………………7 

Природні ресурси. Екологія …………………………………………...8 

Стрижень………………………………………………………………….8 

Медицина…………………………………………………………………9 

Соціальна сфера ………………………………………………………..11 

Економіка …………………………………………………………………12 

Бюджет міста …………………………………………………………….12 

Підприємства міста ……………………………………………………..14 

«Чернігівводоканал» ……………………………………………………14 

Підприємства легкої промисловості…………………………………..14 

Підприємства харчової промисловості ………………………………15 

Будівництво ……………………………………………………………… 16 

Транспорт ……………………………………………………………...… 17 

Торгівля ……………………………………………………………………18 

Житлово-комунальне господарство …………………………………. 18 

Громадсько-політичне життя …………………………………………...19 

Міжнародні зв’язки ……………………………………………………….20 

Військова справа ………………………………………………………....21 

Наука. Освіта …………………………………………………………...…21 

Фізична культура і спорт ………………………………………………...24 

До 50-річчя футбольного клубу «Десна» ……………………………..26 

Туризм. Готелі ……………………………………………………………..27 

Культурно-мистецьке життя ……………………………………………..28 

Фестивалі …………………………………………………………………...30 

Чернігівська державна обласна універсальна  

наукова бібліотека ім.. В.Короленка …………………………………....31 

Чернігівська міська централізована 

бібліотечна система ……………………………………………………….31 

Літературний конкурс «Краща книга року» …………………………….33 

Музеї. Архіви ………………………………………………………………..33 

Національний архітектурно-історичний  

заповідник «Чернігів стародавній» ……………………………………....35 

Чернігів театральний ………………………………………………………36 

Чернігівський обласний молодіжний театр …………………………….37 

Діячі культури і мистецтв ………………………………………………….38 



 55 

Чернігів літературний ……………………………………………………..41 

Дмитро Іванов – лауреат Національної  

премії України ім. Т.Шевченка …………………………………………..44 

Обласна літературно-мистецька  

премія М.Коцюбинського ………………………………………………....45 

Релігія ………………………………………………………………………. 45 

До 950-річчя першої писемної згадки  

про Єлецький монастир …………………………………………………..46 

Іменний покажчик …………………………………………………………..47 

 
 


